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RAUDONOJI ARMIJA STATO PAVOJUM
i- NACIUS IR CEMTRALINIAME FRONTE

10,000 VOKIEČIO BOŠE 1
PENKIAS OIVIZUAS IŠTAŠKĖ

IMUSOLINIS SUĖMĘS j DAUGYBĘ FAŠISTŲ

MASKVA.. — Specialiam 
biuletine Raudonoji Armija 
patvirtino, kad ji veda ofenr 
syvą ir centraliniame fronte.

Per pirmas kelias dienas 
10,000 vokiečių užmušė, o 
60,000 ištaškė ir pasistūmė 
gerą šmotą pirmyn. ■

Dešinysis centralinio fron­
to Raudonosios Armijas 
sparnas užėmė Novosokolni- 
ki miestelį, kuris yra į. šiaur­
vakarius nuo Veliki Lūki, 
Kairysis sparnas pasiekė Nė- 
yėl miestelį, kuris dar toliau1 
į vakarus nuo Velyki Lūki ir 
truputį į pietus. Tuo. būdu, I 
Velyki Lūki izoliuotas ir gal 
jau apsuptas.

Pats kairysis sparnas be­
veik pasiekė Vitebską ir ver-

: žiasi i pietus ir linkui Smp' 
lensko. Raudonoji Armija 
randasi gerokai į vakarus 
šiuo Smolensko. Jeigu pą-

: vyks, tai ji užpuls Smolenską -f 
• iš užpakalio ir tokiu būdu at- [

pe,. taip kaip ji atkirto ;vrį»; 
kiečius Stalingrado fronte? . ;

Tuo tarpu per 10 dienų vi­
same rytiniame • fronte vor 
kiečiai neteko 100,000 už­
muštais ir 66,000 belaisviais, 
neskaitant sužeistų. į Per tą 
pat laiką raudonarmiečiai pa­
ėmė 2,000 kanuolių, 3,935 
kulkosvaidžius.T,379 tankus. 
20,700 arklių, 122 sandelius 
kariškų reikmenų ir daug ki­
tų dalykų Virš 6,000 moto­
rinių vežimų ir 4,676 vagonai 
su kariškomis reikmenimis 
buvo sugadinta. j

Partizanai rankinėmis grą- 
natomis užmušė 370 vokie-į tų. 
čių užpuolę ant. vienos galž- 
kelio stoties Smolensko ąpy- tai turėjo pasitarimą — kon- 
linkėj. Ant vagonų buvo pa- ferenėiją, kurioj dalyvavo at-1 kimus į federal) parlamentą 
krauta 17 orlaivių, kuriuos i stovai nuo 88 skyrių, priklail- Mpntreale buvo išrinktas gę; 
partizanai taipgi sunaikino.' 
Kaukaze taipgi partizanai 
nuvertė traukinį ir tokiu bū­
du sunaikino garvežį ir 8 va­
gonus.

LONDONAS. — Sakoma, 
kad Musoiiniš suėmė 2,000 
militarinių fašistinių oficia­
lų, jų tarpe ii’ maršalą Pietro 
Badogiio, buvusį orlaivyno 
viršininką.

Maršalas Rudolfo Grazia- 
[ ni, buvęs armijos vadas, pa- 
: bėgęs.

Musolinio policija suėmu- 
Jsi ir. žymesnįjį antifašistus. 
[Italijon atsiuntęs Hitleris 
, dar 70,000 gestapininkų. Iš- 
Į viso Italijoj dabar esą 100,- 
!000 Gestapo*'agentų, apart 
’ 300,000 kariuomenės.

LABAI BOMBARDAVO 
' ITALŲ MIESTĄ TURINU

LONDON; — Britų bom- 
beriąi pereitą šeštadienį nu­
metė ant italų miesto — Tu­
rino . 100,000-;'”.pauegamųjų 
bombų. Liepsjipsjgbko į vir­
šų i,060 pėdijį aukštumo.

Apart padegamųjų bombų, 
buvo ' mėtomos, 8,000 svarų 
sprogstamosiom bombos, ku- 
rios sugriauta vienu kartu 
Ištisą, btoką.iįp-. r, .. - -

šis žemlapis - parodo, kaip,| dvi; Jeigu naciams nepavyks rastą kovą šiame kare. No- 
Raudonoji Armija apsuko i prasimušti, tai Raudonoji rėdami išvengti katastrofos, 
300,000 nacių prie Stalingra-1 Armiją bus laimėjus nepap- naciai visomis jėgomis ginasi.

Naminis frontas: įumberdže- kariškiems reikalams. Dau- 
itiai kerta ir pfcruvaš/krauna giaūsia medžio kertama On- 
niedžiuš, kurie reikaiingP ir' taffjoš šiaurėje; ........... '

Unijistai Prisibijo -i;'' 
j Fabrikantu Spaudimo

TORONTO. — Ontarijbs|jos: butų paskelbtos nelega- 

utiijistai prisibijo, kad fabric 
kantai nepriverstų Ontarijos 
vyriausybę žadamą bilių su-

Išmis organizacijomis ir bau­
džiama už bandymą organi­
zuoti jas.

Rusų Fronte 
Labai Prastai, 
Sako Pat^ Iteig?

Sukelta Jau
Virš 5100,000 del
Paramos Sovietam

TORONTO. — Canadian 
Aid to Russia Fund komite­
to pirmininkas McLean pra­
neša, kad yra sukelta ‘jau 
viršįlflOO.OOO į Sovietų«Są- 
jungos rėmimo fondą.

Pritarimas šiai kampani-

daryti taip, kad iš jo jokic&į----------------- .
naudos darbininkams nebū“(GENEROLAS LAFLECHE 

' A ' SUMUŠĖ OPONENTUS
Tos baimės apimti, unijis-.l - - ----- -

OTTAWA. — Per daria­

LONDONAS, —j Vokieti­
jos radio stotys pradėjo dtio-. 
ti vokiečiams truputį .tiesos 
apie nacių padėtį rytiniame 
fronte.

Esseno radio stotis 'pra­
nešė, kad rytiniame .fronte 
padėtis blogesnė, negu buvo 
pereitą žiemą. Vokiečiai ne­
galį nei pailsėti, nes rusai 
atakuoją keliose vietose.

Berlyno radio skundžiasi, 
kad labai blogas oras. Ke­
liai esą slidūs, negalima esą 
pristatyti maisto kariuome­
nei.

OTTAWA. — Kanada duo­
tų italams daug kviečių, jei 
jie sustotų kovoję.

sančių. prie Trades and La­
bor Kongreso ir Canadian 
Labor Kongreso.

Konferenciją sušaukė Dar­
bininkų Apšvietos Draugija, 
kurios pirmininku yra Drum­
mond Wren, kuris ir konfe­
rencijai pirmininkavo. Atsto­
vai . buvo iš 20 Ontarijos 
miestų ir miestelių. , 
; Konferencijos dalyviai pri­

ėmė visą,eilę rezoliucijų, rei­
kalaujančių, kad Ontarijos 
vyriausybės rengiamas bilius 
garantuotų dar bininkams 
teises prigulėti prie unijų ir 
priverstų samdytojus tartis 
,su unijomis. ■
' Nemaža baimė buvo iš­
reikšta del kompanijihių uni­
jų; Numatoma, kad fabrikan­
tai; matydami, jog bus sun­
kti atsispirti prieš, unijas, 
stengsis organizuoti kompa- 
nijines unijas. Konferencija 
išnešė reikalavimą, kad nu­
matomas įstatymas uždraus- 

| tų fabrikantams dominuoti 
unijas arba trukdyti darbi­
ninkams priklausyti prie tik- 

: rų unijų. , t'JV
Viena rezoliucija reika­

lauja! kad kompanijinės utn-
’ t .,5. ,.W' ’•

nerolas L. R. LaFleche, War
Services ministeris. .

Prieš jį kandidatąvo net McLean nurodo, kad būtų ge- 
keli kandidatai, daugiausia 
antikonskripcionistai.

Winnipege išrinktas CCF 
kandidatas Rev. Stanley H. 
Knowles, šią konstituenciją 
per ilgą laiką laikė CCF va­

karisi das .Woodsworthas, 
dabar jau miręs.

čiorčilis Ragina Italus Liautis
Kovojus Arba Laukt Bombardavimy■t

LIBERALAI IŠREIŠKĖ j LONDON. — Britanijos Iš to matyti, kad abi ofėhsy- 
LAIKINĄ PASITIKĖJIMU. ' ministeris pirmininkas Vins- vos, Afrikoj ir Sovietų ,Są- 

tonas čiorčiiis kalbėdamas jungoj, buvo suderintoj.
Liberalų f per radio pereitą sekmadienįjai, sako jis, labai didelis. >. TORONTO.

•^Sovietų Sąjungą gausiai• .Ontarijos parlamento narių;ragino italus atsimesti ituo| 
rdmia ateiviai iš Europos, fokusas,, kuriame dalyvavo Slųsolinio ir Hitlerio ir taiky- 
Bavyzdžiui, Kanados Wroatu 
Lyga, sukėlė veik $17,006.ir 
kubile visus jau išleido ’&rft 
vaistų ir kitų dalykų del So­
vietų Sąjungos.

York priemiesčio valdyba 
paskyrė iš savo iždo $200.

Karas Europoj, sakė jis, 
pasibaigs anksčiau, n^gu A- 
zijoj. Britanija, pasibaigus 
karui Europoje, mes savo jė­
gas prieš japonus, kad tokiu 
būdu padėti amerikiečiams 
nusukti galvą tiems žmoni-

rai, jei visos miestų valdybos 
taip padarytų.

VIENU TRW 
NUSKANDINO NET 
AŠTUONIUS LAIVUS

nuiianių ii ai Lctirt_y

apie 6Qhsinenų, beveik vien- tis su Jungtinėmis Tautomis 
balsiai nutifrė išreikšti laiki- arba laukti baisių oro atakų Į 
ną pasitikėjimą Gordono Co- ant Italijos miestų, čiorči- 
nanto vyriausybe. lis kalbėjo savo 68 metų su-1

Kada busimoji sesija ^si-1 ^aktyvių proga. jos priešams
J J J Jis pažymėjo, kad vokie-■J0i> p 5'

J šiai ir italai iš Tunisijos iri ~~ '
Libijos bus greitai išvyti, o l Kabaretas Gaisre 
po to karas bus perkeltas i 
Italiją. •"

Britanija turinti nelaisvė­
je 100 italų generolų ir 300,- 
000 kareivių ir oficierių. Ka­
da Afrika bus britų ir ame­
rikiečių rankose, ataka ant 
Italijos bus žymiai padidinta.

baigs, sako kokuso rezoliuci­
ja, turi būti sušaukta Onta- 
rijos, liberalų konvencija ir 
išrinktas vadas ir nustatyta 
linija ateičiai.

•Streikas Forte
Jau Pasibaigė

žuvo Veik 500

taiy Orlaiviai
WąiHfrta

PEARL HARBOR. — Su­
vienytų Valstijų submarinas 
vienu tsipu flliskandincvg ja­
ponų laivus.

Bendrai tuos laivus paė­
mus, susidaro 70,000 tonų.

Apart to, jis dar 4 japo­
nų laivus sugadino.

Tris laivus nuskandino .ja­
ponų uostuose, o poakius I nuo samdymo moterų. O jėL 
prie pat japonų akių.

LONDON. — Britų ir a- 
merikiėčių ofensyvą šiauri7 
nėj'Afrikoj pradeda Įsisma­
ginti.

Del didėlių atakų iš oro, 
vokiečiai ir italai nebegali 
tinkamai naudotis aerodro­
mais Ju nisi jo j, todėl jų or- 
aliviai persikelia į Ciciliją.

Tuo pačiu kartu britų ka- 
nuciės jau apšaudo Tunisą.

Vokiečiai neteko jau arti
200 orlaivių susirėmimuose
su britų ir amerikiečių oriai-! naciai neišvežtų jų į Vokieti- įsos Kanados darbininkų lai 
vite, šiaurinėj Afrikoj. Į ją darbams. ' Įmėjiinas, • '

TIJLONO DARBININKAI 
•PRIEŠINASI 'NACIAMS

WINDSOR - Streikas Į Vž tai J*. Patarė italaras Pa‘ 
Forde, kuris apėmė 14,000 «ri«kti vieną iš'dviejų, at- 
darbininkų, jau pasi^5, sfeirą taiką arba tas atakas. 
Darbininkai užgyrė sutartį, 
prie kurios buvo prieita On- ta į "italų kalbą ir per kelis 
tarijos darbo ministeriui 
Heenanui tarpininkaujant®.'

Fordas sutiko susilaikyti

BOSTONAS. — Gocoanut 
Grove kavinėj linksminosi 

[arti 1,000 jaunų žmonių. 
Staiga užsidegė greitai dega- 
čios dekoracijos ir liepsnos 
pasipylė po visą kavinę.

Kilus panikai, žmonės puo­
lėsi prie durų. Kadangi du­
rys buvo sukančiosios, tai 
momentaliai užsikimšo ir nie­
kas negalėjo pabėgti. Kitos- 
durys, kurių buvo bent ke­
lios, buvo užrakintos ir. ne­
buvo galima greitai atidary-

To rezultate, 449 asmenys 
žuvo ir 200 sunkiai apdegė

Kalbėdamas apie francūzų | arba buvo sulamdyti panikon 
sunaikinimą karo laivų Tu- |[puolusios minios. į.MADRID. — Pranešimai 

iš Francijos teigia, kad Ta­
lone vyksta didelės darbinin­
kų demonstracijos prieš oku­
pantus. I. .

Darbininkai prisibiją, kad tartis užgirta kaip didelis vi-

Ciorčiiio kalba buvo išvers-

kartus perduota per radio 
Italijos žmonėms.

Ši čiorčilio kalba buvo la­
bai optimistiška, laimėtojo 
kalba. Nors įspėjo, kad dar 
teks pavargti, tačiau pažy­
mėjo, kad visi sunkumai bus 
nugalėti ir kova laimėta.

gu bus reikalas samdyti mo­
teris, tai susitarti su unija 
dėl sąlygų ir algų. . j J

Streikas iškilo tuomet, ka­
da Fordas pasamdė 37 mo­
teris sutikdamas mokėti jom 
50 centų į valandą. Darbiniu-; lope, jis pareiškė, kad iš tų j 
kai užprotestavo prieš mote* 
rų diskriminaciją. !

Unijistų susirinkime su-

liepsnų ir dūmų iškils nauja 
Francija.
< Jis taipgi iškėlė viršun, 
kad jam esant Maskvoj Sta­
linas papasakojo jam apie 
dabartinę Sovietų ofensyvą.

Gaisras prasidėjo, kuomet 
16 metų vaikinas netikėtai 
degtuku uždegė dirbtiną, aly­
vų medį, norėdamas įsukti 
šposininkų išsuktą elektros 
lemputę.
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PAREMKIME KAMPANIJĄ DEL - - t : 
PARAMOS .^OyiEjEŲ S^UNGAI

■"; Pėreitą'ūavąitę buūtopradėta nacionate kampanija del 
sukėlimo $1,000,000 Sovietų Sąjungai. Kampanijai vado­
vauja, nesenai sudarytas Canadian Aid to Russia Fund 
komitetas šū Canada, Backers kompanijos prezidentu J. S. 
McLean priešakyj^. Tos kampanijos, tikslas yra parodyti 
Sovietų Sąjungos, žmonėms Katiadūš žmonių draugiškumą, 
įvertinimą, jų didvyriškuirio kovoje pbiėš hftlėrižiri^,, kuris 
yra .toks pat priešas ,ir murnsj Kanados gyventojams. Tai 
labai reikšminga- kampanija ir. verta kuo didžiausios pa­
ramos. , " .,\ .■ ..;.

Teisybė, mes, kariadiėčiai, šukelėm didelę sumą del 
ambųlahšiį, lietuviams ."kovotojams ,■ Raudonosios Armijos 
eilėse. Taipgi dabar eina Liaudies' Balso vajūs. Negalima 

'numesti" ląiįijąščiįi,'vajaus. į.šajį. Kvota turi būti sukelta, 
. jeigu'ųies ,nūrimę turėti jaikraštį, tokį svarbų talkininką 
visuose,mūsų: darbuose. Bet tas ricreiškia, kad jau nėra 
būdų tos iaip svarbios kampanijos, parėmimui.
'•••: Minėtąs kdmi'fetas nemanb pašiterikifiti vien kėlimu 
piniginės paramos. Masiniame “‘mitinge Toronte," Maplė 
Leaf Gardens, Auris „buvo šūšauktūs atžymėjimui atidary­
mo šios kampanijos,:buvo paaiš^ifttą;,kail.bfis renkami ir 
naudoti; bet dar gėri Ūrabiižiai; Tprionte, pavyzdžiui, vie­
nas žmogus ųėeido .savo’ sandelius,’ Mį* "bus galima krauti 
'suaukotus drabužius ir.taisyti juos, valkti, kad būtų tin­
kami: gabėnipiųi į SdVietų Sąjungą." ApŪrt to, visos gaisri­
nės apsiėmė prilipti'aūKojaĮriuš tSrabtizius.

Kanados lįetiĮviąi'jau daug“kuoijiąrėmėm Sovietų ,Są­
jungą. Tas yra didėlė tiesk? Bet dar ne .visi parėmęm. gjj 

’yba ’daug Hanądoą. jiėtųvių, kurie neaukojo liaūdoFų dra- 
.būzių. Dar nėriiažši jir'a tHtįų,^kųrie neprišįdi§p prieitos 
paramos nieku. Dabar, užtai, gerą proga tai padaryti. Ši 
kampanija neri kokios nors partijos ar grupės. Ji yra Ka­
nados žmonių kampanija, nežiūrint kokiai partIjaTaFgrii- 
pci jie priklauso, jai vadovąųja?"kąpitalistas McLean. Ją 
užgyrė federates valdžios finansiį mibistęnš flšĮey masi­
niame mitinge Maple Lėąi; ;ęŽ^^,5^"*1t^Įb?jo jung­
tinių Valstijų republikonų vadas Vende! Vilki. Vienu žo­
džiu sakant, šitą kampaniją, užgirių Visi, kas tik turi 
žmonišką širdį. Ne tik užgina, o ir remiL Komiteto „pir­
mininkas McLean pranešė, kad yrž tokių, Ktiriė aukoja 
po$io.ooiJ.’ ’.... ■ ' .................. .... “

duobę demokrato

Tas giimos trūkumas kai ku- džiai.plaka. ši.modėlištė ma­
riems vyrams reiškia didelę 
bėdą. Štai vienas vyras iš tų, 
kuriuos gumos stoka skau- kius. vyrą į ratus.

no, kad tai geriausias būdas 
pasiekti darbo vietą pasikin-
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KAIP ĮSTEIGT TAIKĄ

Kai kam atrodo, kad dabar nėra reikalo, diskusuoti, 
kas bus po karo, kadangi dabar svarbiausias klausims, tai 
kaip laimėti karą. Tačiau ne Viši taip, titano1. Vende! Vilki, 
pavyzdžiui, sako, kad tries galime laimėti karą, bet neįs­
teigti taikos, jeigu dabar nėišdirbsime bendro supratimo, 
už ką mes kariaujame, ko tries siekiame, kokio pasaulio 
mes norime po karo.

Be abejonės, dabar reikia visą energiją kreipti į karo 
laimėjimą. Jeigu karo nelaimėsime, tai ir viskas kitas 
nueis niekais, Viši planai pavirs tuščiomis svajonėmis. Ta­
čiau diskusijos, taikomos tam, kad subendrinti visų žmo­
nių mintis, kas del -taikūs atsteigimo po karo, neturėtų 
būti užmirštos. Neš jei^u riebus vięriybčs po karo, tai ne­
bus ir nuolatinės tailfoš. . . '

Mes tūrimė Atlanto“Čartėrį. Bet ar vienodai žmonės 
jį supranta?,'Kol kės bendrio supratimo nėra. Lietuviai 
smetonaciai, pavyzdžiui, aiškina,; kad, Atlanto Čarteriu 
einant, Lietuvos valdonais tūri būti skaitomi Smetona ir 
jo sėbrai. Jie nenori pripažinti to..fakto, kad Lietuvos 
žmonės, einant tuo pačiu Atlanto Čarteriu, tūri'teisę eiti 
tuo keliu, koks jiems,..patinka; Tokie elementai po karo 
stengsis užgrobti galią daigelyje šalių, .numesdami _ršalį 
Atlanto čarfėrį. ;

~F*c‘ šio karo bus" labai didėlės pakaitos. Veikiausiai, 
nemažas skaičiūs, šalių Europoj panorės .sovietinės sant­
varkos. , Veikiausiai, visa eilė taip vadinamų kolonijų pa­
norės visiškos nepriklausomybės. Ir jeigu-prieš tokią žmo­
nių valią bus einama, tuomet ne'tik Atlanto varteris bus 
sumintas, bet ir taika pakasta?;Į»o.šio karo neturėtų to 
būti. Kaip, yendėl Vilki nurodo; :už pavyzdį, imdamas Sta-i 
lino pareiškimą,. rasinis žmolhių skirstymas "į aukštesnius 
ir ^žemesnius žmones turi būti pąnaikititaš. Tautos turi 
siekti .broliškos sąjungos po visą pasaulį, nežiūrint .to, ko­
kią kuęi spalvą tūri, kokia kalba -ji" k’albą. Daugiau nu­
kentėjusioms . tautoms reikia duoti: material?: paramą. 
Bent kokios pastangos išlaikyti seną tarptautinę sistemą, 
seną.ekonominę4sistemą rėįskia.imperializmą, ekonominę- 
vergiją. - \

, Pasaulis neturės -didelio sunkumo įsteigti pastovią 
taiką, jeigu bus; duotos demokratinės teises' žmonėms.“ 
žmoįiės,-kokie jie.nebūtų) flftaaR kitorpavėr$tao-nesiekia. 
Pavergimai, paėjo iš?. imperiėiiziūb prisės.Kapitalas sten­
gėsi ■ ■ pavergti savo žnioiieb,- pkvėr^;'i<išti'ššs šalis". Jis 
stengėsi užslopinti'- bent ■ k6kiaš--rėfoiiin& fekonominėje 
Saritvarkojė. Iš jO pilseš-ljyia pavojus ir,taikai po šio ka­
ro. -žmtinėš,-- kaip Vilki,šiko, tliri/ŽiŠitotį patys, kad tai-
Santvarkoje. Iš jo pusėš ■ Ijyla 
rp. žmimės? kaip Vilkilsttb^ 
ka •būtų’laittStar Nito žfttofeiį fiVtfekusc natjo pasaulin 
išvaizda, /• ■

-NftiŲieiioš jtto Toliau, 
Tilo Labiau busi maskuoja

Nesenai Įvykusiame mitin­
ge Čikagoje, sušauktame dėl 
sūkėlimb paramos Sovietų 
Sąjungai, tarp kitų, kalbėjo 
ir Čarli Čaplin, garsusis j u- 
džių artistas. Savo kalboj 
jis pasakė, kad “Mes daugiau 
jaii nesipiktiname Rusijos 
'čistkomis.' Jie sulikvidavo 

^Kvislingus ir Lavalius. Gaila, 
kąd'Norvegija, Vengrija ir 
kai; kurios, kitos šalys netu­
rėjo ‘ėistkų’.”

Toks Čaplino pasakymas 
Naujienoms baisiai nepatiko. 
Del to jos parašė ilgą edito- 
rialą, ■ koliodamos Čapliną. 
Įrodynėdamos Čaplinui, kad 
jis “klydo,“ Naujienos piški- 
na:

“Iššaudęs neva Kvislin­
gus, Rusijos diktatorius pats 
pasiėmė Kvislingo rolę. — 
šimtą kartij didesnio Kvis- 
lingo, negu apgailėtinas Nor­
vegijos-nacių lyderis.

“Teisindamas kruvinas so­
vietų ‘čistkas,’ Čarli čaplin, 
be to, pasisakė už terorą, 
kaipo valdymo sistemą. Ar 
jisai tikrai nori, kad demok­
ratijos įvestų tokį barbariz-’ 
irią savo- šalyse? Jeigu taip, 
tai jisai neišmano, del. ko de­
mokratijos šiandien kovoja.”

. Kas liečia Staliną, Naujic- 
nų purvai jam galvos nekvar­
šina. Jos tą-purvą maišo jau 
25 metai. Kas liečia Naujie­
nas, tai jų editorialas iškelia 
keletą dalykų, apie 
verta pakalbėti.
-.Naujienos tuos 
draugus, kuriuos 
teismai.nusmerkė sušaudyti, 
vadina neva Kvisitiigais. Stą- 

į liną, kuris daugiausiai jma- 
1 "te.pavojų ir žiūrėjd, kad; tas 

pavpjus būtų sutiktas atatin- 
kanąai , pasirengus, vadina

■ šimtą kartų didesniu Kvislin-
' jjįU,.-negu. Norvegijos Kvisliri-' 
' gas,'pardavęs Hitleriui Nor- 
- yėgiją? jos taipgi gvbltu šau-
■ kia, kad'demokratijos ne'pa- 
“ kratytų, už. pakarpos .tų, ku-;

rie; bris. nučiupti tarnaujant 
į.' priešams,' vienokiu’ ar .'kito ■
W būdu.

. Taigi, "Naujienos labai- gan
• Ii.'tų visų Hitlerio draugų, 
c kurie“ Sovietų buvo sunai- 
i kisti.-Jie joms ne Kvislingai.
■ Stalinas, kuris yra patiki-
• mmušfaš;Sovietų -žmonių vą- 
i das, yra- visų didžiausias

Kūisiirigals. -Ant galo, demo­

kratijos negali pakelti nei 
piršto prieš Kvislingus.

Kur tas veda? Tas veda 
labai tiesiu keliu ir ne . kur 
kitur, kaip j nacių kempe. 
Del ko? Štai del ko.

Kas gali ginti Kvislingus, 
kurie padeda Hitleriui ir Mu- 
soliniui pavergti šalis ir pas­
kui žudyti tūkstančiais? At­
rodo, kad atsakymo j šitą 
klausimą nereikia, Bet jis 
yistiek , vęjišį; Kvislingus, 
tarnaujančius Hitleriui, gali 
ginti tik pronaciai. 1 "

Kas gali vadinti Staliną 
Kvislingu, kuomet visas pro­
tingasis pasaulis mato, kad 
jo politika buvo viena iš pui- 

1 kiaušių ne tik Sovietų Są- 
' jungos gynimui,-bet ir visos 

demokratijos gynimui? Ię 
- vėl tik pro naciai, tarnaują 
> Hitleriui. Tik naciai gali
■ griežti dantis, kadangi So-
■ vietų žmonės, Stalino vado- 
• vybėj, šiandien skerdžia po

10,000 nacių j dieną.
Kas gali šaukti, kad de­

mokratijos nekliudytų . tų, 
kurie tarnauja priešui^ Ir 
vėl tik pronaciai. Tik prona- 
ciai gali gailėti tų žmonių,

jai..-.. . j., j
Pavyzdžiui, į “Ameriką bu- ‘ 

vo submarinu atgabenti sa- 
botažnikai, kurie dinamitu 
ir kitais .būdais būtų ardę 
Amerikos karišką gamybą. 
Tuos sabotažnikus priėmė ir 
jiems padėjo nekurie čika- 
giečįai. Dėdė Samas sučhlpo 
ne tik tuos sabotažnikus, bet 
fr jų globėjus. Ii- ką jis. pada­
rė su jais ? Ne,tik sabotažni- 
kiis, bet ir jų globėjus nubau­
dė, vienus nužudydamas 
elektros kėdėj, o kitus riu- 
smęrkdamas ilgam laikui ka­
lėjimam -

■ Bet priglaudimas sabotaž- 
ninko, dargi sūnaus, nepada­
ro tiek žalos ir nekainuoja- i 
tiek -daug gyvybių, kaip to 
žmogaus, kuris per spaudą, i 
per organizacijas ir kitais ' 
būdais ardo valstybės pama­
tus ir rengiasi parduoti prie­
šui visą šalį.

Dar vienas klousimas išky­
la. Jeigu Stalinas dar dides­
nis Kvislingas, negu Norve-

■ gijos išdavikas, Vidkun Kvis- 
! ling, tai kodėl gi Hitleris ka-
■ riaują prieš Sovietų Sąjun­

gą? Kodėl gi Stalinas neati-
' davė Hitleriui Sovietų Sąjun­

gos be karo? Juk Kvislingu 
rolė ne kariauti, o parduoti 
šalį.

Sakytum Stalinas negalė­
jo nieko padarytį, kadangi 
žmones nepasidavė. Bet,Nau­
jienos rašo, kad Sovietų Są­
jungoj žmonės. nieko negali, 
štai. ką. Naujienos sako apie 
žmdries. Tame.pačiąme edito- 
,riale jos rašo: .. ■,

‘■‘Iš tų: kareivių, valstiečių 
ir darbininkų pasaulis.netu­
ri progos išgirsti, del ko jie 
kovoja, kadangi Rusijoje nė­
ra. nei žodžio nei spaudos, nei 
organizacijų laisvės. Laisvai 
išrinktos valdžios jie neturi.”

Taigi, Rusijos žmonės be­
jėgiai. Stalino valdžia būtų 
galėjus padaryti taip, kaip 
jai būtų patikę. Tai kodėl gi 
tas didysis “Kvislingas" ne­
atidavė Hitleriui savo šalies, 
savo resursų ir armijos?

Naujienos, taip argumen­
tuojamos prieš Čaplino iškel­
tą tiesą, pasirodo, kad joms 
visi Kvislingai yra geri žmo­
nės ir demokratijos turėtų 
juos paglostyti, o tie žmonės, 
kurie begailestingai kariau­
ja prieš nacius, bjauriausi 
Kvislingai. Štai kokia išvada 
darosi.

asfabos

kuriuos

Hitlerio
Sovietų.
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Montreal. — Pi i 
uis komitetas. suru 
certą lapkričio 15 < 
sukėlimo finansų 
ambulansų del liei 
Votojų, kurie kariai 
donosios Armijos 
prieš Hitlerio gauji 
kos koncerte dalyt 
500 žmonių.

Koncerto progran 
mui buvo pakviesta 
tinių Valstijų daini 
dona Klimąite. ku: 
atliko savo užduoi 
buvo amerikietis i 
draugas. D. M, š 
Lietuvių Litęratūrd 
jos sekretorius, '.ki 
turiningoj kalboj 
Lietuvos ir lietuvių

Priešbitlerinio k< 
retorini J. Naųjok 
skaičius laišką nu, ■ 
lio Komiteto, dratų. 
sovietus padarė aU 
del aukų niipirkin; 
lilnsų del lietuvių 
Aukavo sekančiai

Montreulo Lietu 
ir Dukterų Pašaipi 
gija per M Guo: 
$100.

Lietuvių Literatų 
gijos 137 kuopa p 
sielių aukavo S100

Draugai Šerpitis. 
vičaitė. J. Doveika, 
čius. po $50. J. Vii 
E. ir J. Urbonaviė 
nuo Minėtų partijų 
S35.00.

Draugai E. Vilų 
sielius, J. ir A. N: 
po $30.00

Draugai A? Lūki 
lakauskas, J. Ve" 
Petrauskas, J. Ti 
Šalčiūnas, O. Kil 
Budreikai, po $25

Draugai J. Rut 
Tamasauskas, P. 
LLD 47 kuopa, S.
A. Liokaitis. J. žūk 
Graibus, Ąžuolaiti 
Taipgi pas Juozel 
vo sukelta $20.00.

Nuo M. Minėto 
$17 25.

Drangai Kaušyll 
das, A. Markevičil 
nušis, po $15.00.

Draugai K. K
B. Kvietinskas, IĮ 
Pr. Suplevičiuš, 13. 
kienė, A. Ziman: 
dziai, M Spaičys, 
kas, J. Smetona, IĮ
J. Brąknis, J. Ju 
Spaičys, S. Virby 
liai, J. Juškevičius 
lis, J. Stukas, P. (J 
Kukenis, A. Kers 
nis po S10 00. A. I

Drąugai A. Šmk 
linčius, M. Paragis 
jukas, P. Gudas, Ą
K. Čcki.itis. P.-'Skij 
nas. A. Balčiūnas 
liūnas, A. Mileris. Į

. čius, M. Plepys, J
J. J’ečiulailis. Juo. 
viė ųs, P. Braknis.| 
iiauskas, Berardis.! 
navičius, J. Džiaud 
ruškienė, V. Saliu' 
notas, F. Bočiulis. 
.kas. S. Tamošiūnu! 
inas, P. Blažys, J. 
tis, A. Lapinskas. 
Lis, J. Mackevičius 
lis, J. Maėiulaitis. 
binskienė, Botyrie: 
ponavičius, Guraus 
šaltis, S. Sabatavič 
salietis, J. Klišius, S 
E. Skardžiuvienė. 1 
nienė, J. Adomom
K. Milašius po S5.01 
niene $4.00.

Draugai Rimkus. 
J. Naujokaitis po $

Draugai J. Vai 
Amerikonas Jaunini

L. 'LIAUDIES BALSMĮ

Kada amerikiečiai ir bri- 
iškėlė kavo armijas Af- 

rikoj, amerikiečių koiespon- 
; j^JBks dentas Maskvoj, Mr. Cassi­

dy, užklausė Staliną, ką So­
vietų Sąjunga darys, kai a- 
merikiečiai ir britai pradės 
savo ofenSyvą prieš 'nacius 
ir fašistus.

Stalinas, 'jam atsakė, kad 
Sovietų Sąjunga savo purei" 
gas atliks su garbė.

Kaip man atrodo, tai tas . 
pareigas Sovietų Sąjunga at­
lieka labai puikiai.

—o—
Nors šiuo tarpu frontas 

dar lik Afrikoj, už plačių 
vandenų nuo Vokietijos, Ita­
lijos ir kitų fašistinių šalių, 
tačiau Hitleriui ir Musoliniiil 
tikra velnidva.

Kada patraukia daugiau 
orlaivių į vieną frontą, tai ki­
tame .neužtenka; kada pa­
traukia atgal, tai ten neuž­
tenka.

Tos bėdos žymiai padidės, 
kai amerikiečiai ir britai juos 
pradės imti už pakarpos.

—o—.
Francijos žmones ir jų sū­

nūs armijoj ir laivyne neno­
ri padėti Hitleriui ir Musoli- 
niui, nežiūrint kaip Lav'aiis 
ii’ Pelėnas stengiasi įtraukti : 
juos į talką fašistų ašiai.

Nuskandinimas laivų Tu- 
lono prieplaukoj, kad napą- 
tektų į nacių rankas, yra pui­
kiausias įrodymas.

—o—
Toks ryžtingas francūzų 

žygis yra didžiausias smūgis 
ir pačiam Hitleriui ir jo sėb­
rams, Lavaliui ir kitiems.

Tuo savo žygiu francūzai 
sykį ir ant visados pasakė, 
kad jų širdyse dega laisvės 
ii demokratijos liepsnelė.

Tos liepsnelės nepajėgs už­
gesinti nei jokie pardavikai.

■ —o—
Vienas amerikietis komen­

tatorius pastebi, kad artina-' 
si tas laikas, kada pradės bė­
gioti visos žiurkės nuo skęs­
tančio laivo.

Kitaip sakant, pradės bė­
gioti iš fašistų kempės viso- 

. ki bailiai ir oportunistai, ka­
dangi kasdien darosi vis aiš- 

. kiau ir aiškiau, kad fašistai 
pralaimės.

Jis sako, kad demokrati­
joms bus tikra bėda su tomis

■ žiurkėmis. \
i —o—
i Kad taip 'bus, tai aišku.
: Jau dabar yra ženklų.

Mat yra žmonių, kurie ga­
li greitai mainyti kailį pagal 
tai, kaip sutuacija rcikaiau- 

i ja.
Kada viena pusė laimi, tai 

jie metasi į tą pusę, o kada 
■■ kita, tai į kitą. Pavyzdžiui, 

Lietuvoj įsisteigus sovietinei 
i vyriausybei, nekurie fašistai 
; tapo karščiausiais “komunis­

tais.” Bet kai užėjo vokic-
■ čiai, jie tapo naciais.

—o—
Gali susidaryti tokių su­

puolimų, kad demokratijoms 
teks su nekurtais skaitytis.

Pavyzdžiui, amerikiečiams 
teko susitaikyti su Dari anų 
Afrikoje, nors tas žmogus 
buvo kąrščiausias Petčno ir 
Lavalio draugas.

Mat to žmogaus balsas 
francūzų kolonijose padėjo 
amerikiečiams greičiau likvi­
duoti susikirtimus ir tokiu 
būdu greičiau mestis prieš 
nacius.

—o—
Tokios nuolaidos, tačiau, 

tūri būti tik karo metu.
Po karo turi būti leista 

išsirinkti sau val­
donus! ir administratorius 
per demokratiškus balsavi-

■ mus.

Bėgyje dviejų i 
vdjaus, Liaudies 
vo alikų sekančii

iiirg. K.' Sagai! 
rietis, vykdamas _ ,
Valstijas buvo užėjęs į Liau­
dies Balso raštinę, ir laikraš­
čio reikalams paaukojo, $1.

Drg.,:E. Vilkis,; montrea- 
lietis, atsinaujindamas pre- 
numetątą per draugę E., .Ur­
bonavičienę, paaukojo laik­
raščiui $1.00.

Drg, Ė. .Jankauskas, toron- 
tietis, atsinaujindamas pre­
numeratą, paaukojo laikraš­
čio paramai $1.00.

Drg. S. Survila, hamilto- 
nietis, lankydamasis Toron­
te, paaukojo laikraščiui 5Q c.

Drg. A, Narušis, Leth­
bridge, Alta., per draugą F. 
.Kazoką paaukojo laikraščiui 
50 Centų.

| Drg, S. Baltulis prisiuntė 
nuo, tabako augintojų $10.00.

. Dvi savaites atgal - buvo 
paskelbtą, kad draugas Ch. 
Juodelis, Detroit, išvykda­
mas armijon per draugą J. 
Puodžiūną aukojo $5.00. Tu­
rėjo, būti $5.50.

Drg. P. Peskarskis, Court- 
land,.Ont. atsilankęs į Toron­
tą L. B. paaukavo. reikalingų 
JaĮykų vertės. $1.00..
• . Drg. M. (iciievioius, hamil- 
tonietis,, atsilankydamas j 
Torontą, laikraščiui paauko­
jo 50 centų.

Visiems aukavusiems ir 
pasidarbavusiems tariame 

, draugišką .ačiū.
Administraciją

l abai Natūrali!
, Vyras: — Nei viena mote­
ris niekad neklauso kitos mo­
teries patarimo suknelės ir 
skrybėlės reikale. Kažin ko­
dėl taip.

Žmona: — Labai natūralu. 
Kur gi tu matei, kad kas 
klaustų priešą, kaip 
ti karį.

laimė­

Skaitykit ir Platinkit 
^LIAUDIES BALSA

Jonas Siaškiitis
(Pagal Albertą S. Kroketą.)

Apgailestauja
I Apierikietis: — Klausyk, 

ar tu negalėtum pasakyti, ko­
dėl kiekviena senato sesija 
atidaroma su maldomis?

II Amerikietis: — Aš ma­
nau, kad kada kunigas pasi­
žiūri į senatorius, tai jis tuo- 
jaus supranta, kad jie visi 
yra didžiausio pasigailėjimo 
verti ir todėl meldžiasi už 
juos.

ki Laisvi Bus Visi
(Drąsiai, Maršo Taktu)

Jūs — bočių didvyrių ainiai, 
Pasaulio laisves jūs gynėjai, 

Kardus iškelkite šauniai, 
Kaip drąsiu krauju paveldėjot.

' Ir pamanyt juk nejauku, 
Kiek tų baisių aukų! 
Pagalbą skubinkim laiku, 

,. Kur liaujas armija drąsi I
. Tik vien kalbėt — skurdu 

Greičiau griebk už kardų! 
Kapok, kapok,

Kol’laisvi bus visi!

1-,-lį 1--.JŪŠ — bočių didvyrių sūnai — 
Slitrauket pančius vergijos.

■ -; • Teskąniba obalsis nūnai:
‘■‘Pasaulis' demokratijos!”

: Jūs priešas velniškai. žiaurus 
Baisingus pleškina karus.

■ : Bet jungia rytus — vakaru?
■Eiliošybės; vėliava šviesi.. .

Pirtimi: visi kartu!
Greičiau griebk už kardų!

- - Kapok,- kapok, f.-" 
-Kol-laišvi bus visi!

Visada Atvira.
Jaunayedė: — Man jau 

nusibodo, žiūrėti j tave, kai 
tu be pertraukos .čiulpi ciga- 
retą. Kodėl gi aš taip neša-- 
rau?';- ■ ■ -

Jaunavedys: — ' Kaip tų 
darysi, kad tavo burna vis 
at-Vira. -

britų ir
J. Y.
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■•Montreal. — Priešhitleri- 
nis komitetas suruošė kon­
certą lapkričio 15 dieną del 
sukėlimo finansų pirkimui 
anibųlansų del lietuvių ko­
votojų, kurie kariauja Rau­
donosios Armijos eilėse, 
prieš Hitlerio gaujas. Publi­
kos koncerte dalyvavo virš 
500 žmonių. |

Koncerto programos pildy­
mui buvo pakviesta iš Jung­
tinių Valstijų dainininkė Al­
dona KJimaitė, kuri puikiai 
atliko savo užduotį. Taipgi 
buvo amerikietis kalbėtojas, 
draugas D. M. šolomsįtas, 
Lietuvių Literatūros Draugi­
jos sekretorius, kuris savo 
turiningoj kalboj nušvietė 
Lietuvos ir lietuvių padėtį.

Pricšnitlerinid komit. sek­
retoriui J. Naujokaičiui per­
skaičius laišką nuo Naciona- 
lio Komiteto, drangas J. Le- 
sevičius padare atsišaukimą 
del aukų nupirkimui ambu- 
lansų dėl lietuvių kovotojų. 
Aukavo sekančiai:

Montrealo Lietuvių Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinė Drau­
gija per M. Gudą aukojo 
$100.

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 137 kuopa per. L. Ki­
sielių aukavo $100.

Draugai Šerpitis, E. Juške- 
vičaite, J. Doveika, J. Lesevi- 
čius, :po $50. J. Vilkelis $40. 
E, ir J. Urbonavičiai $35. ir 
nuo. Minėtų partijos priduota 
$35.00.

Draugai E. Vilkis, L. Ki­
sielius, J. ir A, Narusėvičiai 
po $30.00

Draugai A. Lukoša, J. 
lakauskas, J. Vękteris, 
Petrauskas, J. Turūta,
Balčiūnas, O. Kilikevičienė, 
Budinikai, po $25.00.

Draugai J. Rutėlionis.f A. 
Tamašauskas, P. Mažylis, 
LLD 47 kuopa, S. Petronis, 
A. Liokaitis, J. Žukauskas, Ą, 
Graibus, Ąžuolaitis; po $20, 
Taipgi pas Juozelaičius bu­
vo sukelta $20.00. '

Nuo M. Minėto išleistuvių 
,$1725..

Draugai Kaušyla, M. Gu­
das, Ą. Markevičius, A. .{o- 
nūšis, po SIy.00.

Pe-
J.
B.

kyte, P. Kušleika, Krupins- 
kas, Čėplai, Mikalauskas, P. 
Kazlauskas, Adomaitienė, A. 
klasiokas, J. Kleiza, Bevardė, 
J. Čičinskas, J. Skripka, O. 
Mikulienė, P. Jurkštas, A. 
Einikis, Latvėnas, M. Tama­
šauskienė,: M: Kavoliūnienė, 
V. Labūnas, P. Burba, J. Vir­
byla, Petkienė, O. Lenkai- 
tienė, Navikas, Rasimavičie­
nė, J. Rasiavičius, Jarmalins- 
kaitė po $2.00.

' Draugai šarskienė, Kauš- 
padiehėį • Bendžaitienė, J. 
Kebloj, Žemaitienė, Žarnaus-. 
kas, Y. Niaurytč, Bevardė, 
P. Jurgutis, A. Subač, N. La- 
būnąitė, J. Bendžaitytė, Lu- 
kienč, Bušelis, Glambinskas, 
P. Jokubka, F. Puilaitis, O. 
Virbylienė, Vanagienė, Guse- 
vičienė, Kazlauskas, J. Kisie­
lius, Mastavičius, Tamaso- 
nįeiiė, S. Vilimas po $1.00. 
Montrealietis $1..5O.

Smulkiais surinkta $4.59. į 
Prie drapanų padėjimo $3.91. i 
Smulkiais prie durų surinkta 
$41.41. Viso bendrai koncer­
te aukų surinkta $1,759.76.

Įs tos sumos pasiųsta į 
Torontą, Trečiojo Kanados 
Lietuvių Kongreso išrinktam 
Nacionaliam Komitetui del 
nupirkimo ambulansų $1,600. 
Likusieji pinigai paliko pas 
mus. Artimoj ateityj komite­
tas turės savo posėdį ir pada­
ręs koncerto apyskaitą,. pa­
siųs ir likusią dalį. Koncerto 
išlaidų susidarys virš $80.00.

i
’ Priešhitlerinio komiteto 

vardu išreiškiu visiems auka­
vusiems šiam kilniam tikslui 
širdingiausią padėką. Taip­
gi tiems koncerto dalyviams, 
kurie prisidėjot mažesnėmis 
aukomis.

■ Gerbiamieji 1 Jūs, suauko­
dami tokią didelę sumą pini­
gų,, parodėte, kur einate ir 
tuomi uždavėt skaudų smū­
gį lietuviškiems Smetona- 
ciams. O mūsų nupirktas am- 
bulansas daug pasitarnaus 
išlaisvinimui Lietuvos.

M. Gudas 
Komiteto Kasininkas

SVAIGALŲ GĖRIMAS 
KANADOJ DIDĖJA
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. Draugai K.. Kilikevičius, 
B. Kvietinskas, B. Jūraitis, 
Pr. Šuplęvičius, B. Malinaus­
kiene, A. Zimantas, Bran­
džiai, M. ’ Spaičys, J. Krivic­
kas, J. Smetona, Martinkus,
J. Braknis, J. Jurkštas, F. 
Spaičys, S. Virbyla, Keršu- 
iiai, J. Juškevičius, P. Petru­
lis, Ji.Stukas, P. Garneįis, J. 
Kukenis, A. Keršys, Gudo­
ms po $10.00. A. Morkis $8.

Draugai A. Šinkūnas, Va­
lin čiuš, M. Paragiš, A. Mat- 
jukas, P. Gudas, A; Bulokas,
K. Čekritiš, P. Skirka, Simi­
nas, A. Balčiūnas, P. Johe- 
liūnaš, A. Mileris, V. Rįmavi- 
čįlis, M. Plepys,. J.

litis. Juos 
Braknis, 

Bevardis,

Ivinskas, 
, Naruše- 
A. Kmie- 
A. Riraa-

J. Džiąugys, T. ^a- 
V. Saladžitis, Beri

viciiis, P. 
lisįųskas, 
navičius,. 
■rųškieriė,
notas, F. Bočiųlis; V. Rudins- 
kas, S. Tamošiūnas, Pž. Vili­
mas, P. Blažys, J. Laurynąi- 
tįs, A. Lapinskas, A. Šerpy­
tis, J. Mackevičius, A, Stre- 
lis, J. Mačiuiaitis, O. falu- 
binskienė, Botyrienė, R. Ste­
ponavičius,. Gurauskas, Kau-’ 
šaltis, S. Sabatavičius, Vįls-. 
salietis, J. Kličius, S. Kličius, 
E. Skardžiuviėnė, E. Maeio- 
hienč, J. Adomonis, Genis, 
K. Milašius po $5.00. O. Mik- 
niėrič $4,00.

Draugai Rimkus, M. Rosel, 
J. Naujokaitis po $3.00.

Draugai. J. Vaitiekūnas, 
Amerikonas Jaunuolis, Vely-

LIAUDIES BAISAS

Sovietų Sąjungos pasiunti- pasiuntinys Sovietų Sąjungai i sukėlimą $1,000,000 del pa- 
nys Kanadai Fiodoras Guse- Dana Wilgress Toronte, lai-1 ramos Sovietų Sąjungai, tai 
vas, Vendel Vilki ir Kanados ke atidarymo kampanijos už j didvyriškai sąjungininkei.

fc Tiršrae Laimėt Ne Tik Karą, 
Bet ir Taiką, Sako Vendel Ilki

Vienas iš puikiausių pareis-Juos taip apibudino lapkričio 
kimų buvo padarytas keletą 
dienų atgal generalisimo 
Čiangkaišeko laiške vakari­
niam pasauliui, per Herald 
Tribune forumą New Yorko 
mieste. Jis savo laišką užbai­
gė:

“Kinija netrokšta pakeisti 
vakarinį imperializmą Azi­
joj rytiniu imperializmu ar­
ba savo ar kieno kito izolia-. 
monizmu Mes manome, kad 
mes turime tolintis nuo siau­
ros išsiskiriančių sąjungų ir 
rajoninių blokų idėjos, kuri 
ant galo veda prie, geresnių 
ir didesnių karų, ir artintis

OTTAWA. — Statistika 
rodo, kad svaigalų gėrimas 
Kanadoj žymiai didėja.

Vyriausybės jeigos už svai­
galus pereitais metais buvo 
$3^,595,154, palyginus su 
$16,174,7911935 metais.

Tiesa, pastaruoju laiku 
mokesčiai ant svaigalų žy- 
lįiai padidėjo, tačiau ne tiek, 
kad galėtų padengti, skirtu­
mą įeigose.

Pranešimai iš įvairių pro­
vincijų sako, kad svaigalų 
vartojimas padidėjęs po visą 
Kanadą:

Pereitą savaitę Toronte, 
masiniame mitinge Maple 
Leaf Gardens, atidarymui 
kampanijos del sukėlimo $1,- 
000,000 paramos Sovietų Są­
jungai, svarbiausiu kalbėto­
ju buvo Vendel Vilki, anais 
metais kandidatavęs į Jung­
tinių Valstijų prezidentus re- 
publikonų tikietu ir nesenai 
buvęs Sovietų Sąjungoj ir 
Kinijoj. Žemiau . telpąs 
straipsnis yra dalis jo kalbos 
Maple Leaf Gardens, — Bed. 

—o-—
Aš sakau jums Kanadoj — 

kaip aš sakiau kitose pasau­
lio dalyse — kad žmonės tu­
ri nusistatyti savo tikslus lai-j prie sėkmingos pasaulinės 
ke karo. Aš visai atvirai ban­
dau išprovokuoti diskusijas 
tarp įvairių pasaulio kraštų, 
žmonių tuo kiaušiniu. Nės as 
nuolatos bijau, kad šis karas 
gali pasibaigti pirm, negu 
žmonės prieis prie bendro su­
pratimo, už ką jie kariauja 
ir ko jie tikisi po karo. Aš 
buvau kareiviu pereitame ka­
re.,Kuomet karas užsibaigė, 
skaisčios mūsų svajonės 
greitai pradingo, jaudinanti 
mūsų obalsiai virto ciniškais' 
juokais. O tas atsitiko už tai, 
kad kovojanti žmonės nepri­
ėjo prie bendro pokarinio 
tikslo, kada jie kovojo. Mes 
turime nusistatyti, kad ne­
atsitiktų taip ir vėl.

Jau milijonai šiame kare 
mirė ir dar daug mirs iki jis 
užsibaigs. Jeigu britai, kana­
diečiai, rusai, kinai, ameri­
kiečiai ir kiti sąjungininkai, 
bendrai koperuodami kare, 
nesuras kooperatyvių pa­
stangų priemonių ir metodų 
po karo, tai mes, žmonės, 
nieko nelaimėsime nei sau, 
nei jaunajai kartai.

Mūsų vadai, bendrai ir pa­
vieniai, išreiškė nekurias 
bendras mūsų aspiracijas.

vienybės idėjos. Jeigu tikra 
pasaulinė kooperaciją nepa­
šalins izpliae.ięgįąmo.ir .. im­
perializmo, nežiūrint' kokios 
formos jie būtų, naujame vie­
na nuo kitos priklausančių 
laisvų tautų pasaulyje, tai 
nebus pastovaus užtikrinimo, 
nei jums, nei mums.”

Leiskite man perskaityti 
kitą pareiškimą, apibudinan­
tį tikslą, labai aiškų ir stro­
pų:

“Panaikinimas rasinių iš­
skyrimų, tautų lygybė ir jų 
teritorijų neliečiamybė, pa­
vergtų tautų išlaisvinimas ir 
jų suverenių teisių atsteigi- 
mas, visoms tautoms teisė 
susitvarkyti savo reikalus 
taip, kaip joms geriau patin­
ka, ekonominė pagalba toms 
tautoms, kurios nukentėjo, 
kad galėtų pasiekti materia- 
lio gerbūvio, atsteigimas de­
mokratinių laisvių, sunaiki­
nimas hitlerinio režimo;”

Kieno šis pareiškimas? 
Vinstono čiorčilio ar prezi­
dento Ruzvelto? Taip, jis ga­
lėjo būti parašytas Atlanto 
C^rterio autorių.. Tačiau jis 
yra Stalino definicija siekių, 
del kurių mes kovojame. Jis

vienas kraujo lašas, sutaupy- i 
tas per prisitaikymą, bus at- I 
mokėtas praliejant dvidešim- i 
teriopai su kardu. Bet rusas, i 
jaučiąs, kad pagalba sąjun- : 
gos su Vokietija jis pirko lai- J 
ką, gali priminti demokratu ■ 
joms Muniką ir 7,000,000 to- i 
nų geriausių gelžkeiių, ku- : 
riuos mano šalis pasiuntė Ja­
ponijai nuo 1937 iki 1940 me­
tų.

Veikiausiai mes galėsime 
geriau išmatuoti Stalino pa­
reiškimo vertę pažvelgę į* 
tuos milijonus rusų, kurie 
atidavė savo gyvybę gindami 
savo tėvynę ir į tuos 70,000,- 
000 gyventojų, kurie tapo na­
cių vergais; arba į kitus mi­
lijonus rusų, vyrų ir moterų, 

. kurie dirba visu smarkumu 
po 66 valandas į savaitę dirb­
tuvėse, kasyklose, kad paga-

■ minti karo instrumentus del 
i kovotojų fronte; arba {.pa­

stangas, kurios virto beveik 
stebūklngu pergabenimu di­
delių fabrikų šimtus mylių, 
kad jie galėtų dirbti, nesu­
trukdyti, nacių nepasiekia­
mi. Nes žmonių atsinešimas 
gaii duoti mums geriausią 
Stalino siekių interpretaciją.

Kada mes tyrinėjame Ru­
sijos gerus norus, mes turi­
me paklausti save — ar mes 
pasirengę išpildyti mūsų pa­
čių priimtą programą? Ar 
mes pasirengę savo siekius 
paversti realybe ? Norint tai 
padaryti, be abejonės, reiš­
kia skirtingus metodus kiek­
vienam iš mūsų. Jūs Kanado­
je žinote jūsų pačių proble-

terims. Mes čia susirinkome, 
kad pagerbti ir paremti tuos 
narsius žmones, kurie yra 
mūsų sąjungininkai. Nes ne­
žiūrint, kaip kas nesutiktų su 
Rusijos politine ekonomija, 
visi žmonės turi matyti, ko­
kią didžiulę kovą veda jos 
žmonės gindami savo tėvynę.

Daugelis tarp demokratijų 
bijojo ir nepasitikėjo Rusi­
ja. Jie bijojo ekonominės 
tvarkos, kad nesunaikintų jų 
pačių. Tokia baimę yra silp­
nybė. Rusija nei suvalgys1 
mūsų, nei išves mūsų iš doros 
kelio. Tai yra — ir tas yra 
tas, apie ką mes turime ge-j 
rai pagalvoti — jeigu mūsų’ 
demokratinės institucijos ir 
laisva ekonomija netaps to­
kia silpna nuo vidujinių blo­
gumų ir negerumų, kad mes - 
taptume minkšti ir silpni. Ge­
riausias atsakymas komu­
nizmui yra gyva, judanti, be­
baime demokratija — ekono­
minė, seriale ir politinė. Vis­
kas, ką mes turime daryti, 
tai stovėti ir veikti sulig mū­
sų skelbiamų idealų. Tuomet 
tie idealai bus saugūs.

Ne, mes neprivalome biį 
joti Rusijos. Mes turime iš­
mokti dirbti kartu su ja 
prieš bendrą mūsų priešą, 

i Hitlerį. Nes Rusija yra dina­
miška šalis, svarbi nauja

■ draugija, jėga, kurios nebus
i galima ignoruoti ateities pa- 
i šaulyje. .,

Bet šiandien jai reikalįn- 
• ga pagalba. Penki milijonai
■ rusų buvo užmušta, sužeista 
- arba dingę. Derlingi laukai

6, 1942, Spalio revoliucijos 
sukaktuvių proga.

Kiti pareiškimai mūsų sie­
kių klausimu, duoti mūsų va­
dų, išreiškė kaip mūsų vil­
tis ar intencijas. .Stalinas tą 
vadina “veikimo programa." 
Programa del Britanijos ir 
Britų tautų bendrijos, del 
Jungtinių Valstijų ir Rusi-1 mas. Mes Jungtinėse Valsti- pietvakarinėj Rusijoj didziu- 
jos- jose savo. Kas liečia mus, i moj nacių rankose. Jų pro-

Aš perskaitysiu jį . vėl, 
kiekvieną punktą, ir paklau­
siu jus, ar gali bent vienas 
bile kurios didžiosios demok­
ratijos pilietis rasti jame ką 
nors tokio, kam jis galėtų 
priešintis.

"Panaikinimas rasinių iš­
skyrimų, tautų lygybė ir jų 
teritorijų neliečiamybe; ■ pa­
vergtų tautų išlaisvinimas 
ir jų suverenių teisių atstei­
gimas, visoms tautoms tei­
sė susitvarkyti savo reikalus 
'taip, kaip joms patinka, eko­
nominė pagalba toms tau­
toms, kurios nukentėjo, kad 
galėtų pasiekti niaterialio 
gerbūvio, atsteigimas demok­
ratinių laisvių, sunaikinimas 
hitlerinio režimo..”- '

Kas liečia mane, tik vie­
nas dalykas nepatinka: Sta­
linas taiko savo veikimo 
programą tiktai Anglo-Sovie- 
tų-Amerikos koalicijai. Ji tu­
rėtų būti taikoma visam pa­
sauliui.

Mes gelime paklausti: ar 
Stalinas mano tą, ką jis sa­
ko,? Nekurie sakys, kad tik­
tai du metai atgal Rusija bu- 

• vo savinaudos dėliai susidė­
jusi į sąjungą su Vokietija. 
Aš neginu jokios savinaudos,

■ militarinės, politinės, laiki-
■ nos/ar kokios kitokios. Nes 
' aš tikiu, kad moraliai savi- 
i naudos. nuostoliai visuomet 
, būna didesni už laikinus lai- 
> 'mėjimus. Aš tikiu, kad kiek-

jose savo.
mes turime saugotis pasikar­
tojimo dolerinės ir pragma­
tiškos diplomatijos. Mes turi­
me saugotis naudojimo dide­
lės mūsų šalies moralės jė­
gos išlaikymui senos tarp­
tautinės tvarkos — daigų da­
bartinio karo. Mes turime la­
vintis priimti ekonomines pa­
kaitąs,, kurios .turį.įvykti pa­
saulyje. O svarbiausiai, įti­
kinti tuos žmones, kuriems 
mes žadame laisvę ir gerovę, 
kad mes tikrai tikime į' tą 
aiškią tiesą, kftrią mes išreiš- 

j kerne mūsų pačių nepriklau­
somybės deklaracijoj: kad 
visi žmonės yra sutverti ly­
giais. Jeigu mes norime gau­
ti kitų pasitikėjimą, mes tu­
rime žiūrėti; kad rasiniai, 
kultūriniai ir ekonominiai 
skirtumai priklauso praei­
čiai, kaip pas mus, taip ir ki­
tur.

Mūsų vadai bandė nurody­
ti mūsų siekius. Bet tie sie­
kiai nebus įgyvendinti vien 
vadų pareiškimais, žmonės 
privalo įgyvendinti juos —

dūktai dabar maitina priešą, 1 
o jos vyrai ir moterys pa­
versti vergais. Tūkstančiai 
Rusijos kaimų buvo sunai­
kinta, o jų žmonės dabar be 
namų. Jos transportaoijos 
sistema labai apsunkinta; još 
fabrikai, dirbdami visu tem­
pu, reikalauja visų aliejaus 
ir mainų produktų.

Maisto Rusijoj šią žiemą 
bus maža rasi blogiau ne­
gu tas. Kuras šią žiemą Ru­
sijos namuose bus mažai ži­
nomas. Jau tada, kada aš bu­
vau Maskvoje, moterys ir 
vaikai rinko malkas 50 my­
lių atstumoj nuo Maskvos, 
kad apsiginti nuo šalčio žie­
mos metu. Drabužių, išsky­
rus armiją ir kariškos indus­
trijos darbininkus, beveik ne­
bėra. Daugelio medicinos1 
reikmenų kaip ir nėrą. Mi­
lijonai Rusijos moterų, kar­
tu su vaikais, iš kurių neku- 
rie vos 10 metų amžiaus, val­
do karo mašinas ir veda ri­
kius. Visi sveiki vyrai armi­
joj arba dirba kuodaugiau-

ir ne po karo, o karui einant. Isiai valandų kariškose įmonė-
Pasaulio žmones privalo 

laimėti šitą karą. Jie taip pat 
turi laimėti ir taiką. Tokiu 
būdu aš šiąnakt atvykau pas 
jus prašyti talkos ne Stali­
nui, arba Sovietų Socialis­
tinių Respublikų Sąjungai. 
Aš prašau jūsų, kaip vyrų ir 
moterų, duoti pagalbą Rusi­
jos žmonėms, vyrams ir mo-

Vaizdas masinio mitingo dian Aid to Russia Fund ko- buvo Vendel Vilki, Jungtinių pradėta kampanija už sukę- tančių dolerių. Apie šį mitin-
Mąplė Leaf Gardens, Toron- nulietas su Canada Packers Valstijų republikonų vadas if Urną $1,000,000 Sovietų para- gą rasite daugiau korespon-
te, kuriame dalyvavo 17,523 kompanijos prezidentu prie- buvęs jų, kandidatas į prezi- mai. Pačiame' mitinge buvo dencijoj, kur nore kitoj laik-
Žmonės. Mitingą šaukė Gana- šakyje. Vyriausiu kalbėtoju denius..Su šiuo mitinguJjuvo suūkelta, keli dėaėtkai tūks- raščio vietoj, ,

se. - >■
Tokią tai Rusija šiandien, 

ilgai ir sunkiai žiemai sto- 
vint priešakyje. Mes galime 
padėti jai siųsdami ten mais­
tą šią žiemą, kad pripildyti 
besitraukiančius pilvus. Mes 
galime pagelbėti siųsdami 
medikales reikmenas. Mes 
galime pagelbėti siųsdami 
drabužius pridengimui dre­
bančių kūnų..Mos galime,, per 
|savo aukas, parodyti didelę 
: mūši; admiraciją tiems did­
vyriškiems kovotojams. i /

Rusijos žmones kreipiasi, 
maldaujančiai, ' prie vakarų . 
demokratijų su viltimi gauti 
pagalbą. Mes negalime ati­
sakyti. Nes kaip Afrikos 
frontas yra Rusijos frontas’, 
taip Stalingradas’ ir- Maskva 
yra mūsų, frontai. Ir Rusi­
jos žmonės už tų frontų, ku­
rie \ra mūsų sąjungininkai 
šiandien, privalo būti mūsų 
draugai rytoj; -y ■: • • ‘

Tai su jais, mes privalome 
dirbti, kad šis karas būtų; 
kaip jų vadas sako: “Didžiu- 1 
iis išlaisvinimo karas.”

LIAUDIES BALSAS
Rašo Tiktai Tiesų

denius..Su
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W EINA VAJUS
Nors pastaruoju laiku bu- rietis, rašo iš Škotijos, kad 

vo vedama labai svarbi kam- Škotijos žmonės labai dratl- 
panija del nupirkimo ambu- giėki, kad Škotijos žmonių 
lansų lietuviams kovotojams trobesiai puikūs, tik oras 
Raudonojoj Armijoj ir reikė- drėgnas ir del to sveikata 
jo visiems koncentruotis ant kiek pablogėjo. Dažnai suei­
to reikalo, tačiau nebuvo vi­
sai užmirštas ir Liaudies Bal­
so vaju'is. 1

Nekurios kolonijos, kaip, 
pavyzdžiui, TJorontas, išsidir­
bo visus planus’, pasiskyrė 
kvotas ir susirikiavo vajinin- 
kus. Torontas jau rengiasi ir 
prie jubiliejinio koncerto.

Iš daugelio 'kolonijų dar 
nieko nežinome, bet reikia 
tikėtis, kad draugai ir drau­
gės daro viską, kas reikalin­
ga, tik dar nesuspėjo praneš­
ti mums.

Džiuginantis dalykas yra 
tas, kad įiękurie vajihinkai 

. . spėjo pasirodyti su rezulta­
tais, nors tik kelios dienos, 
kaip vajus prasidėjo, štai tie 

. ankstyvieji darbininkai: 
Vajihinkai? Į Punktai 
įlialinaui<ii>nč B,, Montr.,: 36 
Survila S., Hamilton, 
llrbon E., Montreal, 
Valaitis K., Welland, 
Karys Butkeraitis, B. C. 

: Bernotą T., Sudbury, 
Kazokas F,, Lethbridge, 
Žostautas S., Toronto, 

Taigi pradžia labai graži. 
Galimas daiktas, kad ir kiti 
vajmmkai tun gavę po ne­
mažą skaičių punktų, tik dar 
neatsiuntė. Administracija 
prašo , jus visus nelaikyti pas 
save, o tuojaus siųsti, kad bū­
tų paskelbti.

Draugės ir draugai: dabar 
karas. Visokios kampanijos 
eina viena paskui kitą. Todėl 
sienkimės, kad Liaudies Bal­
so šis jubiliejinis vajus bū­
tų pravestas kaip galint grei­
čiau ir sėkmingai, kad galč- 
lnme griebtis už kitų darbų 
pagreitinimui Hitleriui ir ki­
liems priešams1 galo.

Administracija
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Kanados Lieiuviy 
kiy Laiškai

Pastaruoju laiku vėl gavo­
me keletą laiškų nuo Kana­
dos lietuvių karių iš Angli­
jos ir Kanados.

Karys Ed. Mais, montrė- 
ialietis, jau trys metai Ang­
lijoj, dėkoja už dovanelę ir 
linki draugams ir visiems 
kanadiečiams viso gera.

Karys P. Kiškis, vahcoųyęi

tiąs su Škotijos lietuviais. 
Draugas linki pažįstamiems 
ir draugams daug laimės ir 
prašo siuntinėti jam Liaudies 
Balsą.

Karys P. Kučys, buvęs 
fortwiliamietis, rašo iš anos 
pusės vandenyno, kad paten­
kintas, kad stoka tabako ir 
kad kanadiečiai nerašo laiš­
kų. Važiuojantiems į užjūrį 
draugas pataria pasiimti vil­
nonį megstinį, vilnones pan- 
čiakas ir gerus apatinius. 
Taipgi jis perduoda visiems 
draugams geriausius linkėji­
mus.

Karys SI Stravinskas at­
sinaujino Liaudies Balsą ir 
prašo jį siuntinėti jam.

Karys J. Morkūnas dabar 
randasi už 80 mylių nuo To­
ronto, Orillia miestelyje.

Karys A. Butkeraitis pra­
neša, kad jis Britiš Kolumbi­
joj ir jaučiasi gerai. Prašo 
siųsti jam Liaudies Baisą te-

Karys P. Kuhčys, buvęs 
kintas; kad stoka tabako ir

Karys P. Pajuodis rašo, 
kad dabar randasi apie 
North Bay, Ont.

Gauta atvirutė nuo kario J. 
Naujokaičio, mantrealiečio, 
sako: "Man einasi ge­
rai, o jūs tęskit darbą toliau. 
Aš iš vakarų pusės jus ap­
ginsiu.”

Iš tos atvirutės matosi, 
kad draugas randasi British 
Columbijoj. '‘

Aukos Del Dovanų
Paskutinėmis dienomis dar 

gavome lietuvių karių pasvei­
kinimui keletą dolerių aukų 
nuo sekančių draugų:

Draugas J. Sheinauskas, 
hamiltonietis, pridavė $2.’00.

Draugas J. Grigaliūnas, to- ■ 
romietis, — $1.00.

Draugas’ J. Žiulys. toron- 
tietis, nesenai sugrįžęs iš ka­
riuomenės del sveikatos, pri­
davė $1.00. pareikšdamas, 
sako: "Aš buvau kariuome-1 
neje ir žinau ką reiškia gauti 
laiškas ar kokia dovana.” Jis 1 
ragina dažnai kariams rašy­
ti ir jų neužmiršti.

Bendrai, fondas karių pa­
sveikinimui pusėtinai dabar 
stiprus ir prisiruošiama do­
vanas visiems pasiųsti.
Įiė-: • -a AdmSiMmeija a-»

j
4, DEL AMBULANSO

‘ ' — Kwtv-JsA, 
MONTREAL. — Kaip jau 

matėte spaudoj, kad Mont- 
reale ruoštas koncertas, lap­
kričio 15 d., del sukėlimo fi­
nansų nupirkimui ambulanso 
riįūsų herojiškiems broliams 
lietuviamš’Raudonojoj Ąrrhi- 
jojTTiuvo"gana pasekmingas 
— sukėlenię. virš $l,700jjp. 
Kadangi koncertas davė to­
kias geras pasekmes, tai ten 
pat anį vietos buvo iškeltas 
obalsisf kad Montreaio lietu­
viai turi nupirkti vieną am- 
bultmšą. Savaline, is tbs'sū- 
mos dar .pasidarė kiek 'tari 
certo išlaidų, o ambulansas 
kainuoja $1,750.00, tad dar 
apie $100.00 trūksta.

J. Lesevičiui,

. Kadangi .tie Montreaio lie­
tuviai, kurie Sel vienokių ar 
kitokių priežasčių koncerte 
negalėjo dalyvauti ir prisidė­
ti su savo’ auka šiam taip 
svarbiam tikslui, o turi troš­
kimą paaukoti, arba kiti net 
nori dar pridėti, bet tik sa­
kosi nežino kam priduoti au­
kas (kai kurie jau prid'avė), 
todėl prašome priduoti bile 
kuriam iš Komiteto narių, 
būtent; J. Urbanavičiui, M. 
Gudui, B. Malinauskienei, J. 
Vilkeliui, J. Žukauskui, A. 
Lukošiui, j. Felakuuskui ar

Brangūs Montreaio lietu­
viai ir lietuvės! Kaip matote, 
palyginus sumą, kokią sukė- 
lėine koncerte, tai labai ma­
žai trūksta. Tą šimtą dolerių 
mes lengvai galime sukelti. 
Todėl, nors Komitetas steng­
simės, ir aplankyti kai ku­
riuos, bet kurių nepasiektu- 
mėm, o jaučiatės sau už pa­
reigą prisidėti su auka del 
nupirkimo ainbulanso mūsų 
broliams mirtinoje kovoje 
prieš bendrą mūsų visų prie­
šą, prieš hitlerines gaujas ir 
už išlaisvinimą Lietuvos, pa­
sistenkite kaip galint grei­
čiau priduoti savo aukas ir 
kad iš tikrųjų Montreaio lie­
tuviai nupirktume vieną am- 
bulansą.- ' ’:----

Montreaio Lietuvių Ko­
mitetas Prieš Hitlerio

' Agresiją .

Reiškia Simpatiją
Sovietu Sąjungai

TORONTO. — Šiuo tarpu 
matyti didelis angliškai kal­
bančių žmonių pritarimas So­
vietų Sąjungai ir organizuo­
jamai paramai del jos už to­
kį karžygišką kovojimą prieš 
žvėriškąjį hitlerizmą.

Tai labai’ puikus ir teisin­
gas reiškinys.

Man dirbant vienoj šapoj, 
kada čiorčilis grįžo iš Mask­
vos, po konferencijos,’ anglai 
saliutavo čiorčilį; ir Staliną, 
del sunaikinimo:fašizmpį .

Mano nelaimei, pakliuvau' į 
ligoninę, šalia manęs guli 70 
metų amžiaus senukas po 
sunkios operacijos ant vidu­
rių. Kada pradėjo sveikti, 
tai lankytojai atnešė jam So­
viet Russia Today,1 žurnalą. 
Senukas, kalbėdamasis su 
slaugėm ir darbininkais, vi­
sada prisimena dabartinį so­
vietų narsumą ir pirmkari- 
nius atsieki mus.

Reikia žinoti, kad senukas 
yra bažnyčios tarnautojas. 
Pas jį ateina kunigas aplan­
kyti jį. ■ ■

Beveik kiekvieną pavakarį 
aplanko jį iš darbo eidama 
senuko brolio duktė, augšta, 
jauiia gražuolė, su savo drau­
ge. Jos dirba raštinėj. Pa- 
mačiusios Daily Star antgal- 
vj, kad rusai muša vokiečius, 
ploja rankomis. Sako, ne ko 
jie tenai eina į svetimą žemę.

Bet žiūrėkit, kas dedasi 
tarp lietuvių! Netyčia paten­
ka į rankas Keleivis. Aš se­
niau jį skaitydavau. Mat jis 
nuduodavo darbo žmonių už­
tarėju. Tas laikraštis dabar 
tikras fašistas. Toks šlykš­
tus pasidaręs. Toks laikraš­
tis daro gėdą lietuviams.

Proletaras

MONTRIMO ŽINIOS
Išėjo Armijon

. Jaunimo choras neteko dar 
vieno labai gero ' nario, JI 
Naujokaičio. Draugas J. 
Nftujokaitis'.dalyvavo .Jauni­
mo chore nuo pat jo sųsitvė- 
rifno.. Niekad neapleisdavo 
pamokų, visados' buvo punk­
tualus ir labai geras tenoras.

Jaunimo chorais, išleisda­
mas savo seną ir gerą narį

Winta lietuviai 
Gražiai Pasidarbavo 
Soviely Paramai

WINDSOR, Ont. — Nors 
jau buvo rašyta apie Tag 
Day, bet he viskas' buvo pa­
rašyta? Pirmiau nebuvopard- 
dyta, kas ir kiek surinko au­
kų del Sovietų Sąjungos per 
Tag Day rinkliavą. Aš čia 
paduosiu visų rinkėjų pavar­
des ir surinktų aukų sumą. 
Štai jie:
Rinkėjai Surinko aukų
E. Pergelenė .........u S55.89
A. Buzas....................  44.83

Viso $402.87
Aš noriu dar pažymėti apie 

vieną draugę, kuri randasi

S. Stankus ............ ......33.31
J. Began.............. ...32.55
M. Gavenaitis...... ......32.32
K. Lipskienė ....... ......29.56
O. Starkienė ........ .....26.96
O. Purlys ........... ..... 22.85
A Babilas ......... ......21.70
J. Puodžiūnas .... ..... 14.58
Mrs. Kačiulis....... ......13.21
K. Žala ............. ..... 10.17
S. Paberalis ....... ....... 7.54
L. Pergelaitė ...... ....... 9.67
T. Kerbelis .......... ......  4.59
M. Pavlovich....... ......13.71
E. Svirplys.......... ......11.13
E. Pergelenė...... ......18.90

armijon, suruošė šaunias iš­
leistuves, kuriose dalyvavo 
visi choro nariai ir keletas 
kitų draugų. Tai buvo ket­
virtadienio yakaras. Susirin­
kę į pamokas, vieton pamo­
kų, radom balių. Stalai bu­
vo apkrauti skaniais valgiais 
ir įvairiais gėrimais.

Puotai prasidėjus, choro 
pirmininkaSj pasakė išleistu- 

įvių kalbą. Vėliau draugas J.
Naujokaitis puikią atsisvei­
kinimo kalbą. |

Po kalbų prasidėjo vaiši- 
nimasis užkandžiais ir gėri­
mais, kėlimąs stiklų, už Nau­
jokaičio sveikatą, linkint 
jam daug energijos ir pasi­
ryžimo.

Kaip choro susiėjime, tuc- 
jaus pasigirdo balsai dainų. 
Choro mokytojas su draugu 
Adomoniu pradėjo groti val- 
cus, polkas, o choristai susi­
kibę poromis suktis ratu,

—o—
Žuvo .Jaunuolis

Užpereitą savaitę, einant 
Chambly Road, automobilis 
parmušė jaunuolį Zigmantą 
Kontautą, 22 metų amžiaus, 
kuris po trijų dienų ligoni­
nėj mirė, i

Velionis buvo palaidotas 
pereitą Savaitę, pirmadienį, 
su bažnytinėmis apeigomis.

Z. Kontautįs paliko nuliū­
dime tėvus, brolį ir sesutę.

Tebūna jam lengva gim­
toji žemelė.

Palangos Birutė

rengimo $251 jau .priduota 
Nacionaliam Kanados Lie­
tuvių Komitetui ir dar nema­
ža suma pinigų randasi pas 
parengimų, komitetą. Man 
atrodo, kad liks nemažai gry­
no pelno nuo to parengimo;

šiame sąraše per dvi vietašT mes ’r5* gražiai pa- 
' . . sidarhnvom dpi nunirkime

JONAS ŠIMKUS

Eina kalbos, kad valdžia ap­
karpys moterų maudynių 
siūtus. Atrodo, kad del to di­
delių protestų nebus-liei iš-j darni: ant patvarkymo, kad

moterų, nei iš vyrų pusės. 
“Lai kerpa ir iki 50 coliiį,” 
daug kas pasako, komentuo-

vilnoniai siūtai nebūtų ilges­
ni, kaip 60 colių. Čia demons­
truojami tie naujamadiški 
siūtai';

Tag Day komitetas gavo lei­
dimą iš vieno teatro savinin­
ko rinkti aukas per tris die­
nas. Tai draugė Pergelenė 
stovėdama keletą valandų 
surinko $18.90.

Šis sąrašas prašalins tas 
I bereikalingas kalbas šiuo 
1 klausimu ir parodys, 
kaip pasidarbavo.

Taigi, windsorieciai, kad 
ir nedidelė lietuvių kolonija, 
pasidarbavo labai puikiai. Už 
tai galime mes didžiuotis.

Tas. kas viršuj pažymėta, 
dar ne viskas. Reikia dadė- 
ti parengimą, kuris įvyko

- ’ lapkričio 7 dieną. Nuo to pą-

sidarbavom del nupirkimo 
anibūlansų lietuviams kovo­
tojams Raudonosios Armi­
jos eilėse.

Korespondentas

kas

LONDON. — Sir William 
Beveridge patiekė Britani­
jai planą, pagamintą kabine­
tui prižiūrint, del įvedimo so­
cialūs I apdraudos, apiman­
čios visus britus, nuo kuni­
gaikščių' iki paprasčiausių 
žmonių.

Planas kalba apie apdrau- 
dą nuo nedarbo, ligų ir senat­
vės. Į metus siūloma išleisti 
iki SI.300.000,QQ0. t • ;

Prie Krmtačie y andens
NOVELE

j (Tąsa) , '
Kai visu genies paviršiumi nuėjo 

Sekminių šiluma ir išgaravo paskutinis 
pašalas, j dvarą atvažiav.o kažkokį po­
nas ir apžiūrėjo dvarą. Vėliau to pono 
pėdomis) pasirodė matininkas, ‘kuris 
vaikščiojo su astroliabija, o Jurgis Te­
tinkąs su gairėmis ir kastuvu.

Lindo kapšiukai iš žemės ir stojo į 
ketvirtainiškas linijas. O tų kapei'ų; li­
nijos bčgo toli apie Dambravos dvarą.

Kas pasiliko šiapus kapšiukų, tą 
sakė būsiant Dambravos dvaro centru.

Gerokai laiko praslinkus, Dambra- 
vos dvaras įsigijo tikrą ir apibrėžtą cen­
trą. Kas liko anoje kapčių pusėje, tu­
rėjo atitekti savanoriams, kumečiams, 
bežemiams ir mažažemiams.

Sąrašai 'buvo dideli. Ir vis dar ra­
šėsi. Tuose sąrašuose buvo ir Teliūko 'pa­
vardėj įsprausta tarp dviejų savanorių.

'Teliuko-dūšioje pūtė darganotas vė­
jas. Jo akys jklaidžiojo vis toje dangaus 
pusėje, kur jo lauko būta.

Liūdniausia buvo ta diena, kai ma­
tininko astroliabija praslinko gairių ly­
dima toli anapus jo sklypo, ir lygaus lau­
ka gabalas, už kurį grapui jau buvo su­

mokėta 50 litų, pasiliko prisikabinęs 
prie dvaro centro.

Pats Jurgis sukasė kapčių netoli sa­
vų žemės ir atsižegnoja nuo grapo ma- 
ionė6,’’kaip'huo: gražaus sapno. G’rąpas 
iiž jokius pinigūs dabiir nebeduos tos 
žerriėš ' gabalo, kuris priskirtas centrui 
ir lieps pasirinkti iš tos žemės, kuri nuo 
dvaro' atskirta?
' '' Tas .seimas ' ir demokratiška res­
publika turėjo daug nematomų jėgų, ku­
rios pasislėpusios astroliabijoje nupjovė 
jo svajonių gabalą ir sukimšo į jo pa­
ties surauktus kapčius.'
' Tik'dvi ’ vasaras guldė Teliukas ja­
vus ant šono; o. paskiau neprieštarauda­
mas {jąsitjaukė?
1 ’ ’Kiti kumečiai : Guba, Gabalas,’ Jo­
nikas, šukė ilgai dar vaikščiojo po savo 
laukelius ir keikė seimą. Kliuvo ir kle­
bonui, kuris šakė, kad viskas bus geriau.

Liuda taip pat lojo jo tuos ponus, 
kurie kažkur toli Kaune sėdi. Bet Jur­
gis ją nuramindavo. Pigiai gauta, pigiai 
ir nuėjo. ’?

Kai' traukinys prašvilpdavo lau­
kais, Liudai rodydavosi, kad ir jis nebe 
toks, kaip seniau,.kad ir jį seimas vai­

do. Ji kartais nusispjaudavo jo linkui, 
o kartais pagalvodavo, kad taip padėti 
didelį akmenį ir tegul nudarda.

Bet tuoj pat išsigąsdavo tokios 
minties ir nerami grįždavo į drėgną sa­
vo kambarį.

—o—
Į Dambravą atvažiavo nepažįsta­

mas ponas. Visiems kumečiams pranešė, 
kad jis yra ministerio brolis, o tas mi- 
n'isteris yra nupirkęs Dambravos centrą. 
Ministerio brolis šioje paprastoje apy­
linkėje dar nebuvo buvęs.

Vėliau pasirodė, kad tas ponas vi­
siškai liks šiame dvare. Tada kumečiai 
suėjo pas naująjį poną ir pasiūlė savo 
delnus. Nes kito nieko neliko įkas daryti.

Bet ponas Eglinskas atsiminė, kad 
jis demokratiško ministerio brolis. To­
dėl jis visus kumečius pasiuntė atgal ir 
pats pažadėjo pas juos ateitį.

Į jo širdį puolė ilgos liepos, nubė­
gančios eilėmis į paprūdi- Patiko ir t'ie 
ajarai, kuriuose vakarais įsiiihdęs baub­
liukas pučia į vandenį, kai j) į tuščią bon- 
ką. O malūno ūžimas ir krintančio van­
dens ermydens arpavojo po galvą ir po 
visus paėstus nervus.

Buvusios mylėjimo tragedijos lie­
kanos vertėsi iš krūtinės į parūkavusį 
paprūdžio žilvityną.

Kai vakare nuo lempos ant stalo 
puolė, šviesa pro Eglinsko galvą, prie 
sienos prisiklijuodavo kumpos, kaip pe­
lėdos, nosies plėmas. Toliau juodos, aps- 

. kritės galvos ratilas, kaip katiliuke kup­

ra.
Nejaukus profilis, bet veriantis 

žvilgsnis.
Prieš kumečių būrį atsistodavo 

švitrus vyras, drobinių veidu su trimis 
giliomis raukšlėmis kaktoje Baltoje vei­
do drobėje buvę įsprausti du juodi gu- 
zikai. Viršum'giizikų juodovo yąiloko 
driūželės. Mėdiiiėles lakierkos, o ant jų 
užkritusios dryžuotos kelnės.

' (išvaizda "seniau atidžiai apeidavo 
liepas, ojbelis'ir kriaušes. Vį?i Tuminai 
buvo' jam žinomi,' kas'kurį’’Vąisių grau­
žia. ir dabar jis’atidžiai sekė, kuo kve­
pia naujas .ponas.’ '

— štai "geriausia o'iiėliš. R eta. Spy- 
linkčj. O čia sūrus vaiidūb rausiasi iš 
po kelmo. Čia rūsys vaisiąrhs.

Ir taip vedė Užvaizdą'Ėgiinską, 
kiekvieną smulkmeną rodydamas.;

" Bet ministerio brolis'į’'visžk'iparo- 
domas naujienas žiūrė jo hiūilinosųjs ake­
lėmis ir tylėjo. O kai viskas buvo ap­
rodyta, ponaitis prabiloi ’’’’ ■’"

— O pasakyk, ar čia. yra čip to ver­
tų poniučiųar 'jpįaefiv)’**.!**'’--

— Kaip ponui, tai'visubme’t1.
Ir tikrai. .Užvaizdą' liko savo pa­

reigose ir toliau.?-' ■' ”
Eglinskas .apėjo 'girininką, polici­

jos ir valsčiaus sekretorius, nuovados 
padėjėją, kleboną, aptiekorių, daktarą 
ir vieną kitą turtingesnę šeimą. Jis la­
bai nenorėjo susijiihgti su šiuo mies­
čiuku. Tflks buvo ministerio noras, ir 
elegantiškas, balkšvai gelsva dabita, tu-

re jo susitaikyti su savo likimu. >

Jam per galvą ėjo aukštom kųlni- 
kėni ir laibu liemenėliu brolio žmona, 
kurią jis, pusiau bepročiu virsdamas, 
mylėjo. Jo širdį gniaužė mažytės ran­
kutės, o priedais jo veidą iškildavo EI- 
viros raudonų lūpų rožikė. •

Ir dabar jis, eidamas iš vienos šei­
mos į kitą, ieškojo Elviros tame liūd­
name Dambravos miestelyje.

•■'""Ateidavo ir išeidavo laiškai, bet 
Jsismaguriavusiam vyrui mylimosios 
laiškai tik pyktį kelia, jei ji pati tų laiš­
kų terpe nemano pasirodyti. Reikia kū­
no, kuris gali būti arti, kuris gali alsuo­
ti taip dažnai, kai panori, kuris gali 
drebėti ir raitytis kaip gyvatė, kai įsiu­
timas, pagauna.

Ir taip Kglinskas, visas permirkęs 
gašHimu ir nuo to pageltęs, apėjo vinis 
dėmesio vertas šeimas, ir nieko į Elvi­
ra panašaus nerado,

■ Jįs buvo žadėjęs kumečius ailan- 
kyti. .

"Nilu dvaro atkirpo nemaža žemių ir 
likusiam centrui darbo rankų mažiau 
bereikėjo. Todėl bijojo kumečiai, kad 
teks dvarą palikti ir gyvenimą pradėti 
iš naujo. k Į

Eglinsko atėjimas visiems kume­
čiams buvo savotiška “sūdna diena.”

(Bus daugiau)

$«K9 B 
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; TORONTO. - Per. 
vaitę trečiadieni įvyk 
siliis mitingas Mapl 
Gardens buvo nepai 
įvykis Toronto istori 
pats tenai buvau u 
mačiau, tačiau dar n 
negaliu tikėli, kad tu 
realybė. Vargiai tek 
vienam kada nors si 
apie tai. Niekas, tiį 
nepagalvojo, kad tok 
kai galėtų- įvykti 'i 
Štar reporteris prane 
net per du kartu ištt 
žaros iš akių Sovieti 
sadoriui del susijau 
Aš pilnai tam tikiu. E 
galėjo ištrykšti asai 
tant tokius įvykius.
patys žemiausi žmoni 
kutai, kraugeriai faši 
Įėjo nesijaudinti. Tiki 
jie tur būt griežė dar 
pykčio.

Kada nuėjau į Mhį 
Gardens apylinkę, | 
jau, kad prasidėjo 
evakuacija. Toks 
skubėjimas, toks su 
mas. Žmonių pulkai s 
Kampu, laukdami gal 
<)• tie gaivėta riai vi 
nors važiuoja, vienas 
kitą, Žmonės, reiki 
mėli, turėjo tikintus 
vo pavojaus, kud km 
tas užimtų iki 15 mii 
8-niu, tačiau visi lai 
bėjo?'

Kada įėjau i vii 
sunku prasimušti p 
nes. Didžiausias si 
mas. Dar nebuvo 8-ii 
pilna buvo. Kaip vėli 
pranešta siisikimš. 
Žmonės.

Gale arenos sėdi 
reivių, armijos, la 
ot laivyno uniforme 
ną ėiię" užpildo n 
Ąnt platformos gr: 
dės ir gėlės aplink i 
forma Prie platfdri 
žia kariškas orkestr 
šmotų.

Prasideda ceremoi 
maršuoja būrys ji 
kurie su savo laivu 
nacių submariną ir r. 
no. Po jų atniaršiio 
armijos. Juos pašei 
orlaivininkų. Pasku 
rys moterų armijų; 
moj. Kariams ma 
Orkestras griežia n 
publika- ploja bevei 
stojimo.
■, -.Kareiviai stovi 
Pirmininkas.. prane 

, turėsime progą pą
Britaniją. Orkestr 
žinrtt, pasirodo kit 
arenos aukšta merg 

'šukh'elėj, su karūna 
vos ir Didžiosios' E 
vėliava rankose. Ji č 
riti arenos, retais ži 
iškilmingai. Orkesl 
•žią, o publika ploja

Po. to, panašiai,, t 
. gina,: raudonai aji; 

. sii karūna ant gal' 
metikes vėliava ran 
maršuoja per visą 
atėjus prie pirmos 
loja iš dešinės.

"Dabar,” pasigir. 
ninko balsas, "mes 
me su narsiosios 
gininftės Sov. Sąjį

■ liava?" Ir tuoj po te
■ trečia gražuole, 

suknelėj, su karūn: 
vos ir. Sovietų Sąjį 
liava rankose. Put 
dėjo taip ploti, kad

'• vo girdėti orkestrą 
strumentų. Ji ret 
niais ateina prie p 
ir atsistoja iš kairė 
dviejų merginų.

Toms merginon 
liavomis stovint p 
visiems kariuomi
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SU^KU BUVO TIKĖT 
m tai 1 sapnas

TORONTO. — Pereitą sa­
vaitę trečiadienį įvykęs ma- 
siiiis mitingas Maple Leaf 
Gardens buvo nepapraštas 
įvykis Toronto istorijoj. Ajį 
pats tenai buvau ir viską 
mačiau, tačiau dar ir dabar 
negaliu tikėti, kad tai buvo 
realybė. . Vargiai teko bent 
vienam kada nors sapnuoti 
apie tai. Niekas, 'tikiu,: nei 
nepagalvojo, kad tokie daly­
kai -galėtų. įvykti Toronte. 
Star reporteris pranešė, kad 
net per du kartu ištryško a- 
šaros iš akių . Sovietų amba­
sadoriui del susijaudinimo: 
Aš pilnai tam tikiu, Bile.kam 
galėjo ištrykšti. ašaros ma-, 
tant tokius. įvykius. Tiktai 
patys žemiausi žmonijos las- 
kutąi, kraugeriai fašistai ga- 
lė’fb nesijaudinti. Tikrenybėj, • 
jie tur būt grieže dantimis iš 
pykčio.
. Kada nuėjau į Maple Leaf 
Gardens apylinkę, pagalvos 
jau; kad prisidėjo Toronto 
evakuacija. Toks žmonių 
skubėjimas, toks susįgrįįidi- 
mas, žmonių.pulkai stovi ant 
lįąnipų, laukdami gatvė,karių, 
o.-:.t.ię gatvėkarįai visi - pilni, 
nors važiuoja vienais paskui 
kitą.. Žmonės” reikia. pažy-

priduota 
dos Lie- 
ay nema- 
dasi pas 
;ą. Man 
aža: gry- 
■ilgimo.

ažiai pa­
rvirkime 
ris kove­
is Armi-

lentas

William 
Britani- 

i kabine- 
-dimtT so- 
apirnan- 

uo kuni- 
a.-.ėiimsii;

• apdrau- 
ir senai- 

i:: išleist:

■BMAįį&j

,nams stovint ramiai ir pub­
likai stovint iki vieno, orkes­
tras pradėjo griežti sąjungi­
ninkų'himnus,God Save the 
King, ’Aijiei’ fltbš įhimną ir In- 
tėrnačiohaią.' ' .’ :

Ant platformos l Ohtįrijds 
gubernatorius, Ontarijo 
premjeras, VendeI Vilkiį Oii- 
’taSjos dvasiškių vadai, Sp- 
viet'ų ambašaciofiųs Gušęyas, 
Kanados: finansų mihistėris 
Ilsley if’kiti aukšti žmonės. 
■ Po tų. visų ceremonijų pra­
sidėjo kalbos. Sunku ir neį­
manoma visas kalbas'apibu­
dinti. Jos visos buvo svar­
bios, visos taikė į vieną taš- 

;ką: mes turime, siekti vieny­
bėj, draugiškumo ir paremti 
narsiuosius Sovietų Sąjungos 
žmones. * ,

.!•. Canadian . Aid. to Russia 
Fun^ komiteto, pirmininkas, 
J. S;'McLean, Canada Pa­
ckers kompanijos preziden­
tas, pranešė, kad pradžiai jis 
tūri aukų nuo trijų asmenų 
po, $10.000 ir nuo dviejų po 
$5,000. Taipgi ir daugiau pa­
našių sumų pažadėtų.

“Ši kampanija nėra turtin­
gųjų' kampanija,” pareiškė, 
jis. "Tiesa, kad mes . negali­
me atsiekti tikslo be Stambių 

pietį, turėjo tikietus ir itęb'u-i.a“h«:. Mes norėtume gauti 
vo pavojaus, kad kas jų vie- daugiau tokių. Bet ką.aš no­
tas užimtų iki 15 minučių po I.1''11, baigdamas pažymėti, tai 
8-nįų, tačiau visi labai sku-Į..tas,. kad . šis fondas yra iš- 
hė)'cZ::"' !r'aiška admiracijos, pašitikė-

Kadii. įėjau į. vidų, buvoljihto jr. padiąsinimo-nud vi- 
.sunku prasimušti pro žmo- isU Kanados žmonių,.turtingų 

Didžiausias sūsigrūdi- ir .neturtingų, visiems. .Rusi-nes.
mas. Dar, nebuvo 8-nių, ,o jajt 
pilna buvo. Kaip vėliau buvo 
pranešta, susikimšo 17,523 
žmones.

jbs, žmonėms.” r
' Sovietų Sąjungos’ambasa­
dorius Gusevas trumpoj sa­
vo. kalboj . dėkoja. inicialo-

Edmontoniečiai matė dideli 
“blitzkriegą” pereitą savaitę. 
Kalėdų Diedas užpylė miestą 
sniegu, kad nepastebėtų jo 
atvykstant. E d m ontonie-

čiams buvo daug darbo, kol 
atkasė gatves. Torontiečiams 
į pagalbą atėjo saulė, išvyda­
ma sniegą taip greitai, kaip 
greitai jis’ pribuvo.

hudsnojo Kryžiaus
Atskaita Aukotojams

U. •.

>m kulni- 
o žmona, 
irsdamas. 
ytės ran- 
Idavo El-

nenoš šei- 
■tme liūd-

iškai, bet 
Tylimosios
iii tų laiš- 
Reikia’kū- 
;ali alsuo- 
kuris gali 
. kai įsiu-

permirkęs 
pėjo visas 
ko Į Elvi-

ius atlan-

i žemių ir 
ų mažiau 
ečiai, kad 
tą pradėti

- r)'
ms ktltne- 
diena.”

Sovietų Raudonasis Kryžius! j||*I I* M - ■' ■ A “ 
per Britanijos vyriausybę. |||^g| j (J h
Anksti vasarą buvo sužinota, 55l"f3E* 
kad Kanadoj nėra kitų daik­
tų, kokių Sovietų Raudonasis 
Kryžius reikalauja. Tačiau, 
lapkričio 16, Raudonasis 
Kryžius gavo pranešimą iš 
užsienio reikalų departamen­
to, kad Rusų Raudonasis 
Kryžius prašo drabužių ir 
buvo instruktuotas, kad už 
likusius pinigus galima nu-', 
pirkti ir pasiųsti drabužių. 
Raudonojo Kryžiaus supir­
kimo komitetas susirinko 23 
dieną lapkričio, peržiūrėjo vi­
są klausimą ir nutarė išleis­
ti likusius pinigus ant drabu- 
•žių. Atsižvelgiant į tai, kad 
Rusijoj prasidėjo žiema, bu­
vo nutarta, kad Raudonojo 
Kryžiaus sutąupos Britanijoj 
ir vėl būtų panaudotos, kad 
drabužiai pasiektų Rusijos 
žmones kaip galint .greičiau. 
Vėliau Raudonasis Kryžius 
praneš apie tai, kiek ir ko­
kių drabužių buvo pasiųsta.

Raudonasis Kryžius nori 
pareikšti, kad gavo didelę pa­
galbą toje kampanijoje nuo 
visų rusų, lenkų, slovakų, uk- 
rainų ir lietuvių organizacijų 
per visą Kanadą. Raudonojo 
Kryžiaus ryšiai su tomis or­
ganizacijomis buvo labai 
draugiški ir to pasekmėj bu­
vo nutarta pasiųsti ambulan- 
sų. Pavyzdžiui, Kanados ru­
sų Federacija sutiko parū­
pinti pinigus nupirkimui 33 
ambulansų, kurie jau užsa- 

;kyti ir kurie bus pasiųsti iš 
i vakarinio Kanados uosto i
Vladivostoką. Lietuviai su­
moka už du ambulansus.

Iš to, kas viršui pasakyta, 
bus matyti, kad Kanados 
žmonės per pereitus metus 
parėmė Soviet ųSąjungą su 
$2,000,000 su viršum.

Raudonasis Kryžius linki 
Canadian Aid to Russia 
Fund. Komitetui geriausio 
pasisekimo naujose jo pa-

; Stangose-........... ■ --.
P. M. Goirdon

Kanados Raudonojo Kry­
žiaus Nacionalio Komiteto 
Pirmininkas.

Žino Kompanijos flaw
t f J,

SUDBURY. Ont. — Sud-|jams, įsakydama jiems 
burio apylinkėj yra penkios; stengtis sužinoti, kurie dar­

bininkai priklauso prie uni­
jos, ir pranešti kompanijai. 
Apart boselių, atsirado "šu­
nelių ir iš darbininkų, tarpo, 
kurie išdavinėjo kompanijai 
unijai priklausančius dat-bi- 
ninkus.ir tuos, ant.kurių jie( 
pyko kokiais kitais sumeti­
mais. Kompanija, aišku, tuo- 
jauš tuos darbininkus ijijo 
lauk iš darbo.

Noks, žinoma, jai nepavy­
ko sužinoti visus unijistus. 
bet vistiek nemažą skaičių 
darbininkų paleido iš d^rbo. 
Daugiausiai nukentėjo atei­
viai.

Diskriminacijos būdu, ta- ■ 
čiau, kompanijai pavyko tik 
laikinai apslopinti unijos or­
ganizavimo darbą. Vėliau u- 
nija vėl pradėjo organizuo­
tis. O įpusėjus dabartiniam 
karui, . ir atsiradus visam , 
krašte daugiau darbų,, ąkty-.' 
vesni darbininkai metėsi j 
darbą unijos budavojimui. 
Netrukus vėl pradėjo ska!m- 
bėti tarp mainierių. CIO var­
das. Kiek man yra žinomą,

nikelio kasyklos ir dvi liejyk­
los, kurios priklauso Interna­
tional Nickel Kompanijai. 
Tose kasyklose ir liejyklose 
dirba 14,000 darbininkų, ku­
rie per visą laiką neturi sa­
vo unijos. Todėl kompanija 
elgiasi su darbininkais taip, 
kaip ji nori.

Prieš penktus metus buvo 
organizuojama Mine, Mill 
and Smelters Werkers Uni­
ja, kuri priklauso prie CIO. 
Internationei Nickel kompa­
nija, sužinojusi, kad jos dar­
bininkai organizuojasi į uni­
ją-, išstojo prieš tlai ir sutve­
rė Welfare Associaciją iš sa­
vo pakalikų, kurie dėjo pa; 
stangas įtraukti į tą draugiją 
visus, darbininkus, kad jie ne­
stotų į uniją.

Įrašę darbininką į tą drau­
giją, paimdavo iš jo dolerį 
įstojamo mokesčio. Tokiu bū­
du surinktais darbininkų pi­
nigais rengdavo rūkymo par­
tijas, kuriose duodavo vel­
tui. cigarą ir cigaretų. Dar­
bininkai, rūkydavo už jų pa-" • » i Milo. IYIcK. IJJtill y f d ZlHUIIld.

čių pinigus nupirktus cigarus tai jau_ virš 9 000 nlainierių f 
ir cigaretus, klausydavo sup- prikiauso prię Mine, Mill and ' 
redento ar kurių kitų, boselių Smelters Workers Unijos;.
kalbų, giriančių kompaniją.

Už kiek laiko kompanija 
pamatė, kad iš tos draugijos 
ir fundijimo maža, nauda, 
darbininkai vistiek stoja į u- 
niją. Tada ji. griebėsi žiauru­
mo. Ji pradėjo rengti alaus 
partijas darbo prižiūrėto-

■Bet nereikia įsivaizdinti; 
kad nėra vargo. Per Vasarą 
unija vargo del neturėjimo 
salės susirinkimams. Mat 
Sudburyje visos darbininkiš­
kos salės buvo valdžios at- . 
imtos ir perleistos fašistuo- 
jančioms organizacijoms. U- 
itija turėdavo šaukti susirin­
kimus viešbutyje, išnuomo­
tam kambaryje, kur tilpdavo 
tik keli desėtkai.

Pastaruoju laiku unijos, 
komitetui pavyko . susirasti 
salę ir išnuomoti metams lai­
ko. Nors ta salė nedidelė, ta­
čiau jau daug geriau. Salėj 

lyra įrengti ofisai, kur valdy­
ba gali tvarkyti unijos reika­
lus. . 'j

Kadangi mainierių yra 
daug ir unija savo nariįis 
skaito tūkstančiais, tau aiš­
ku, ir ši salė negali paten­
kinti visus reikalavimus. To­
dėl tenka ieškoti. kitos vie­
tos didesniem susirinkimam. 
Čia ir yra didelė bėda, nes 
Sudbury demokratinėmis tei­
sėmis mainieriai negali nau­
dotis. Kada dnija pradžioj 
lapkričio išrendavo Capitol 
teatrą ir pasišaukė iš Otta­
wos Mr. A. R. Mosher, Kana­
dos Darbo Kongi-eso prezi­
dentą, tai trimis dienomis 
prięš susirinkimą teatro me­
nedžeris grąžino rankpini­
gius, pasiaiškindamas, kad 
gavęs per telefoną ir laiškais 

i grūmojimus i š ■■ priešingų 
: žmonių.
. . Unijai kitos išeities nebu- 
i vo, kaip pasitenkinti savo sa- 
• le, šaukiant mitingą du kartu
■ į diei.ą — ryte ir vakare. Bet 
I tie atžagareiviai, demokrati-
■ jos priešai, kurie privertė 

teatro savininką atsakyti sa-
■ lę, gavo skaudų smūgį; kuo-

Išvakarėse Canadian Aid to i lo $10,000 vertės; 1,000 
Russia Fund kampanijos su- komplektų Bazterio Vacoh-i 
kėlimui $1,000,000, nebus pro: terių $1,020 vertės ; 10,000 j 
šalį duoti atskaitą, ką Rau- Vacoliterių laikytojų $5,625 
donasis Kryžius padarė su vertės; 36,000,000 7% gr.

dydžio tablečių šuphanilami- 
do $73,800 vertės; 74,000,000 
7 gr. dydžio tablečių urotro- 
pino $66,600 vertės,

Rusų Raudonajam Kryžiui 
pareikalavus, męs pirkome 
daitydiškų įrankių del staty- j 
mo vasarinių ligoninių, už ką 
Sumpkėjoraę:$56Ž26.70,

Mes taipgi pijome ,ir pa­
siuntėme 4,00.0' šėtrų už $98,- 

.800; . 1,000 .ligoninių pašiūrių 
už $4,400; .2,000 šėtrinių pe­
čių, už. $5,500; virš 250,000 
paklodžių ir . pagalvių už' 
$156,969.15.

Del naudojimo ligoninėse 
buvo pasiųsta maisto sekan-' 
čiai:

19,992 svarai smetoninio 
maisto už $13,007:92; 12,000 
svarų glueozo užį$4į097:75.; 
19,992 svarai šokolado selyk- 
lo ir pieno gėrimo už $8,302.- 

inkimų. 93.
>« Knvr,1 Apart aukščiau minėtų da- 

, pažinti tą šalį — Sovietų Są-llykų, $1.00.000 buvo perduo- 
jungą, suprasti ją. Bet tuo-1 ta Maiskienei, Rusų Raudo- 
met buvo nevalia ieškoti tie- nojo Kryžiaus Komiteto Lon- 
sos. Sovietų Draugai buvo ' 
persekiojami. Veikimas bu­
vo beveik požeminis. Bet jei­
gu pasaulis būtų supratęs 
Sovietų Sąjungą, dirbęs ben­
drai, veikiausiai ši katastro­
fa nebūtų įvykusi.

Toroiitiėtiš

aukomis, kurias- suaukojo 
Kanados žmonės laike kam­
panijos nietai atgal. ■■

Kuomet Rusijos, reikalai 
buvo dideli vėlai rudenį, 1041 
metais, Raudonasis Kryžius

.Gale arenos sėdi eilės ka- riamsįr rėmėjams užtai, kad Į pasiuntė i^savo su taupų Bre 
rcivių.
dflaivyno'. uniformose. Vie­
ną eilę užpildo, vien, moterys. 
Ant. platformos gražios; kė- 
dės.fir gėlės aplink visą plat- 

.1 Prie platformos.grie­
žia kariškas orkestras išil40 
šmotų.

Prasideda ceremonijos. AL 
niaršuoja būrys. jūrininkų,, 
kurie su savo laivu pradūrė 
nacių submariną ir nuskandi­
no. Po jų attnąršuoją būrys 
armijos. Juos paseka būrys 
oriaivininkų./Paskui vėl bū­
rys moterų, armijos unifor­
moj. Kariams martuojant, 
orkestras griežia maršus, o 
publika ploja beveik be su­
stojimo.

--.Kareiviai stovi rąųiiai. 
Pirmininkas praneša, ■ kad 
turėsime progą pasveikinti 
Britaniją. Orkestrui 
žintlt, pasirodo kitam 
arenos aukšta mergina, .ilgoj 
štikn'elej, su karūna ant 
vos ir' Didžiosios 
vėliava rankose. Ji eina vidu­
riu arenos, retais žingsniais, 
iškilmingai. Orkestras grie- 
;žia-, p publika ploja.

Po to, panašiai, kita mer- 
. gina, raudonai apsirengusi, 
su karūna ant galvos,ir A- 
merikos vėliava rankose, per- 
maršuoja per visą areną ir 
atėjus prie pirmosios atsis­
toja iš dešinės.|

.“Dabar,” pasigirdo pirmi­
ninko halsas, “mes susitiksi­
me su narsiosios sąjun­
gininkės Sov.. Sąjungos vė-

’• liava." Ir tuoj po to pasirodė 
'"trečia gražuolė, raudonoj 

suknelėj, su karūna ant gal- 
vog. ir. Sovietų Sąjungos vė­
liava lankose. Publika pra­
dėjo taip ploti, kad sunitu bu-

' vo girdėti orkestrą iš 140 iųq 
strumentų. Ji retaią žings­
niais ateina prie 
ir atsistoja iš 
dviejų merginų.

Toms merginoms su lvė- 
liavomis stovint priešakyje, 
visiems kariuomenės bū-

armijos, laivyno stengiasi, pagelbėti.jo'šaliai.
. .Stebint'.tą visą eigą „mitin­
ge kilo mintis, kaip-btftų gra­
žu, .kaip kilnu, jeigu viso pa­
saulio žmonės-1 rip broliškai, 
t'ąip /solidariai: veiktų„ir da­
bar, kovoje prieš: hitlerizmą, 
ir po ikaro, taiką būdavo jaht. 
Kaip, būtų puiku, jeigu visi 
tųrtiiigie ji 'turėtų tokias pui­
kias idėjas ir tokius puikius 
norus,, kokius pareiškė Vil­
ki ir kiti/to mitingo dalyviai.

tanijoj nemažą, kiekį chirur­
giškų aprėdalų, ligoninių 
reikmenų ar 'šiltų drabužių. 
AktUalė kaina tos visos me­
džiagos buvo $121,140. Ak- 
tlialė jų vertė buvo mažiau­
siai .tris kartus didesnė. Tuo 
paeiti kartu buvo nupirkta ir 
pasiųsta sekanti kiekiai vais­
tų:

100,000 vien., antitetanus 
serumo $23,000 vertės; 1,- 
000,000 vienučių sulfathiazo-

Toronte 
hujienos

grie-

klasių kovų.
Kdip ten bus 

bar sunku

Britanijos

ateityje,

dabar didelis pasikeitimas, 
tai aišku. Man teko pagyven­
ti tame pačiame Toronte: ir

; i daug įvairių Įvykių, matyti. 
da-lMan teko dalyvauti poroj 
kad ! Sovietų Draugų sus.rii

Sovietų Draugų tikslas buvo

Stoja Vajininkais
Daug Torontiečiu

done pirmininkei. Bendrai 
susidarė $627,350145.

Kanados. Raudonasis Kry­
žius gavo griežtas instruk­
cijas iš užsienio reikalų de^ 
partamento, kad i tik tokie 
daiktai gali būti perkami ir: 
siunčiami, kokių reikalauja

i Lapkričio 29 dieną lietu­
vių name įvy n Liaudies 
Balso skaitytojų susirinki­
mas. Susirinkimą atidarė ir 
pravedė draugas S. Žostau­
tas. Spaudos rei ;šmę apibu­
dino draugas Z. Janauskas.

Susirinkimas užgyrė LLD 
li2_.ku<)p.os. pasisakytą kvo­
tą sukelti Toronte $350*ir 

1 gauti 30 naujų skaitytojų 
Liaudies "Raišiu.' "

IJž^sakjktte Dienraštį
LAISVI

Kanados 
valdžios, jog nuimta nejsileidimo drausmė mįo dien­
raščio “Laisves”. Taigi, dabar dienraštis “Laisvė” 
bus Kanados pašto reguliariai pristatomas adrešan- 

■ tams. 1 ■ ' - :- .
Dienraštis “Laisvė” paduoda daug žinių iš karo 

frontų, o ypatingai daug svarbių .pranešimų “Lais­
vėje” telpa iš rudųjų žvėrių — nacių siautimo Lietu­
voje. Tuojaūs užsisakykite dienraštį "Laisvę” ir 
■nauddkitės svarbiomis žiniomis. . i

Gavome pranešimą iš Ottawos, nuo

Vajininkais sutiko dirbti' 
sekanti draugai ir draugės: 
Ch. Radzevičius, T. Karosas. 
V. Žilinskas, Dapkūnienė ir 
Račienė.

Po vieną naują skaityto­
ją pasižadėjo gauti S. Zos-

Moskaitis, Berškys, 
Bimbjenė, Leišienė, Martinė­
ms, Makštelė, Strazevičius.

Tikiu, kad vajininkai nie­
ko nelaukę atsiraitys ran­
koves ir pradės darbą. O man 
dar kyla mintis, kuris iš jų 
turės geriausį pasisekimą?

Draugas V. Strazevičius 
pranešė, kad Liaudies Balso 
koncertas bus labai įvairūs, 

punktų ir labai

Hans Mac Haupt,- čikagietis, 
kuris nuteistas sudeginti- e- 
lektroš kėdėj už padėjimą sū­
nui sabotažnikui. Sumiš nu­
žudytas anksčiau. Žmona nu­
teista' 25. metams kalėjimo. 

I taip tai 9ėdė Šamas baudžia 
[savęiprįešils,'..

Dienraščio “Laisves”.:-kaina Kanadoje $7.00' me­
tams ir $3.75 pusei metų.. Kartu su užsakymu dien­
raščio “Laisvės”-.prašome prisiųsti ir mokestį. Adre­
suokite sekamai: t'...,.

- :-■■■ J; : LAISVĖ - ' -y?.:

■S# Lorimer St., Brooklyn,' N. Y.-,qj.- S. Av

Galima Užsirašyti' ir Per Liaudies Balsą

?agaianaiioiiniomar

gražių punktų.
Linkiu vajir

kimo.

vajininkams ir va- 
gėriausio pasise-

Susirinkimo Dalyvis

Bahgos Choras
Suvaidino Operetę

choras suvaidino operetę 
“Kada Kaimas Nemiega,” 
parašytą draugo V. Railos, 
čikagiečio, buvusio torontie- 
čio. -

Pirm perstatymo teko gir­
dėti choristus skundžiantis,' 
kad labai mažai laiko jie mo- i 
kinęsi tą operetę, tai neuž- 
tektinai išmokę, bet ant sce­
nos pasirodė gana gerai. Bu­
vo daug publikos, gal- kokie 
400 žmonių. .

Operetė vaizduoja Lietu­
vos žmonių gyvenimą, ūki­
ninkui . padeda nupiauti ir 
suimti šieną kaimo jaunimas. 
Per pabaigtuvių balių paaiš- 
ki, kad ūkininkas turi gra­
žią dukterį ir augintinę. Duk­
tė mylisi su jo hemu, o au­
gintinė su miško eiguliu. Tuo 
tarpu ūkininkų noras, kad 
duktė apsivestų su seniūno 
sūnum. Seniūnas, mat, duo­
da savo sūnui 5.000 liti*

ūkininkų troškimas, ta­
čiau, neišsipildo. Duktė slap­
tai apsiveda su bernu ir su­
sikviečia jaunimą pas berno 
motiną. Tėvai, sužinoję apie 
dukters vestuves, graužiasi. 
Motina labai verkia, kam 
duktė apsivedė su neturtin­
gu bernu. Tėvas, tačiau, pa­
galvojęs, prieina išvados, kad 
“nu, ką tu čia dabar, bepada­
rysi.”

Ant galo užviešpatauja šei­
mynoj taika ir minėtas jau-1 met mainieriai skaitlingai at-( 
nimas sukviečiamas pas ūki- [silanke ryte ir vakare. Va- 
ninką “išgerti alaus bačku-jkare nesutilpo į salę. tai.tu- 
tę,” kurią ūkininkas buvo pa-Į rėjo kalbėtojas kalbėti ant 
daręs del dukters vestuvių, gatvės susirinkusiems. Vie- 

ateina nas ^hėjo salėj, o kitas
ant gatvės. Publika kaįbeto- 

! jams pritarė rankų plojimais.
International Nickel Kom­

panija, matydama, kad ji 
bejėgė sudrausti darbininkus 
ir pastoti kelią unijai (dabar 

Ijau negalima paleisti darbi­
ninko už priklausymą uni­
jai), sugalvojo naują būdą.

Pereitą šeštadienį Bangos

Baigiantis vaišėms 
ir seniūnas su savo “veršiu" , 
— sūnum, užbaigti derybas, ' 
bet randa viską jau po vi­
sam.

Operetėj yra didelis skai­
čius liaudiškų dainelių ir 
lietuviškų šokių, kurie publi­
kai labai patiko.

Ghorui, manau, teko sūn- Iš anksčiau suorganizuotos 
kiai padirbėti besimokinant ■ Welfare Associacijps padarė , 
operetę. Bet publika jahi už. United Copper 'Workers Unį- 
perstatymą, liko labai dėkin-1 ją ir pasirašė su ja kontrak- 
ga. i tą

■ Beportens > 1 Unijos Narys
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Pranešimai
LIAUDIES BALSAS

T
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Montreal, One.
47 K p. Susirinkimas

Pranešame, kad LLD 47 
kuopos narių susirinkimas 
įvyks penktadienį, gruodžio 
11 dieną, salėj 2573 Ontario 
St. E.

šis susirinkimas yra labai 
svarbus. Prašome narius-res 
bei šimpa tikus skaitlingai at­
silankyti. Turime daug svar­
bių reikalų aptarti ir išrink­
ti sekantiems, melams kuo­
pos valdybą.

Kp. Vaidyba

Atdiečiai, Liaudies Balso 
Skaitytojai, Simpatikai 

ir Rėmėjai
■ Su 1 d. gruodžio prasidėjo 
didžiulė Kanados progresy­
vių lietuvių darbymętė sukė­
limui finansinėj ir moralės 
paramos vieninteliam Kana­
dos lietuvių laikraščiui — 
Liaudies Balsui, kuris šiais 
metais apvaikščįioja savo de- 
šimtmetines gyvavimo su­
kaktuves. Minimo 'laikraščio 
jubiliejinis vajus prasidėjo su 
pirma diena gruodžio ir tę­
sis iki 1 d. vasario. 1943.
, Kad šį jubiliejinį vajų pra- 
vedus kuopasekmingiausiai, 
tam tikslui yra šaukiamas 
platus Lietuvių Literatūros 
Draugijos narių. Liaudies 
Balso skaitytojų, rėmėjų ir 
darbuotojų susirinkimas, ku­
riame išdirbsime planus kaip 
pasekmingiau jį pravedus.

Todėl, brangūs1 draugai ir 
draugės, kuriems tik rūpi bu- 
davojimas mūsų vienintelio 
laikraščio, kuris atliko ir at­
lieka didelius kultūrinius, or­
ganizacinius darbus ir tiek 
daug pasitarnavo Kanados 
lietuviams, kuoplačiausiai 
dalyvaukite.

Susirinkimas įvyks penk­
tadieni, gruodžio 4 d., posan- 
čaliečių salėje, 01234 Char­
levoix St. Prasidės 8 v. v.

Aldiečiai, kurie dar negavę 
LLD knygą, pasistenkite šia­
me susirinkime dalyvauti, 
ten bus atiduodamos knygos. 
Sulig paskutinio LLD 137 
kp. valdybos nutarimo, na­
riams knygos nebus prista­
tomos j namus ar išdalina­
mos parengimuose, kas iki 
šioliai buvo praktikuojama. 
Kiekvienas, kuris norės gauti

J. LUTO

B ĄKnį SPECIALISTAS | 

p1 Egzaminuoja akis, ištiria a 
į aklų nervus, nuo kurių pa- Jį 

J reina nervuotumas ir gal- & 
& vos skaudėjimas. Pritaiko | 
& akinius.
§ 470 College Wį., Toronto | 
u Telefonas: RA.

ADVOKATAS

M. W. Kellermann
371 Bay St., Toronto 
Ofiso telefonas:' WA. oCM 
Itezidencllos — ME. 1425

Liaudies Baisa JO Mėty
R STREIKĄ KALTAS 

DARBA M1NISTERIS
Jubiiiejinis

KINCERTIS
įvyks

ŠEŠTADIENI, GRUODŽIO 12 DIENOJ.

348 SADIO Avė., Torontą
Labor Lyceum Salėj

Programų Pildys Pasižymėję Lietuviai ir Kitataučiai., 
Menininkai, Bangos Choras, Jo Duetai ir Solistai

Po Koncerto Seks Prie Geros Muzikos Smagūs

ŠOKIAI
KONCERTAS PRASIDĖS 7.30 V. V. PUNKTUALIAI 

įžanga: Iš Anksto 25 Centai Prie Durų 30 Centų

KVIEČIAME VISUS

RENGĖJAI r

knygą, turės atsilankyti j 
susirinkimus. Perdaug ap­
sunkina vaidybą ir griauna 
organizacijos tvarką, toks 
po namus knygų, nešiojimas 
ir duoklių kolektavimas.

Laukiame jūsų skaitlingo 
atsilankymo!

LLD 137 kp. Valdyba

MltOUj Out.
Susirinkimas

DelhHilsootagjlM
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugi- 
įjos 2-ros kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sekmadieni, 
gruodžio 13 dieną, 2 vai. p. p.

Metinė Vakarienė

M. L. S. D. P. Draugijos 
orkestras ruošia metinę va­
karienę sekmadienį, gruodžio 
6 d., 3 vai. po piet., Point St. 
Charles salėj, 01234 Charle­
voix Št.

Kviečiame visus kuoskait- 
lingiausiai dalyvauti.

Parengimo Komisija

Kviečiame visus narius bū­
tinai atsilankyti, nes mitin­
gas bus svarbus tuo, kad bus 
renkama kuopos valdyba se­
kantiems, 1943, metams. Ko­
kią išrinksite valdybą, lokį ir 
veikimą turėsite.

Kast. K. Pempė

Mėnesinis susirinkimas Sū­
nų ir Dukterų KLSPD 6-tos 
kuopos įvyks sekmadienį, 6 
dieną gruodžio, 2 valandą po 
pietų, dradgų M. Tunylų vieš- 
būtyj, Delhi, Ont.

'Viši drt^gijosinariii kvie­
čiami dalyvauti, neš busren­
kama valdyba sekantiems 
metams, putinai atsilanky­
kite punktualiai. ■ ?

Kuopos Valdyba

SŪNŲ ir Dukterų K.L.S.P, Draugijos 1-ma KUŪPA

Drabužių Rinkimo Reikalu

Gerbiami draugai ir drau­
ges: Literatūros Draugijos 
137 kuopos drabužių'rinkimo 
komisija išduoda šitokį ra­
portą: surinkta 110 kavalkų 
drabužių, kurių kaina siekia 
400 dolerių. Visiems aukavu­
siems širdingai dėkojame.

Drabužių rinkimas dar ne 
pasjbaigė. Kas turit atlieka­
mų, prašome atnešti ar pra­
nešti Pr. šuplevičiui, 01249 
Charlevoix St., Point St. 
Charles.
Drabužių Rinkimo Komisija

K Lietuvis Rarberys

A. Pečkaltta

Queen's Barber Shop
746 QUEEN ST. W 

TORONTO

Kviečiu visus

Tel.: VA.5370 i

I '- Hany R. Haute Cuiapan!
. - ■ GR ABORTUS A

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby 
Laidotuvės net $55.90 pigumo

455-457 QUEEN ST. 'W. ' TORONTO

Rengia

ŠOKIUS
ŠEŠTADIENI, GRUODŽIO 5 DIENĄ

ISO CLAREMONT SI., TORONTO
ŠOKIAMS GRIEŠ, SMAGI MUZIKA 

ATVYKITE VISI, SENI IR JAUNI

Pradžia 8 vai. vakaro.

Padengimi) Komisija

KANADOS RUSŲ FEDERACIJA’ RENGIA

KU MKMK”
Penkiadienį, Gruodžio 4 Dieni

■■■ ■’ #
M S S E Y- HALIL

š.: V.j ’■‘‘•f * :
i^pgrainoją‘Dalyi'a»js:;jRusų Choras "Volga?.’; Bale­
tas Boriso Volkovo; Ivan Romanov; Valentyn Kuku­
rūzą; Stella-Juškevič ir kiti pasižymėję ir profesiona- 

■> ■' lai solištai ir menininkai. ? i : ■
• ■ y

Kopcerte Taipgi Dalyvaus SSRS Atstovas Kanadai
FEODOR GUSEV '

WINDSOR. — šiuos žo- 1 
džius rašant aš manau, kad j 
visi Liaudies Balso skaityto- I 
jaįibus jau girdėję apie įvy- : 
kusį Windsore Ford Motor 
Cp. of Canada fabrike strei­
ką! Šį streiką išvedė UAW- 
CIO Fordo 200 lokalas. Strei- 
kierių skaičiumi jis yra an­
tras didžiausias streikas Ka­
nados istorijoj, apimantis 
14,000 darbininkų.

■ Nuo pat pirmų dienų, kuo­
met Forde tapo suorganizuo­
ta CIO unija ir federalės val­
džios prižiūrimi balsavimai 
privertė kompaniją ją pripa­
žinti, prabėgo virš metų. Ta­
me laikotarpyje kompanijos 
fabriko menedžmentas, vie­
toj kad parodžius solidariš- 
ką kooperaciją, stengėsi visą 
laiką, visokiais provokatoriš- 
kais būdais kenkti unijos vei­
kimui.

Unijos vadai, matydami 
karo laiko kritišką situaciją, 
darė viską , pagal savo jėgą, 
kad išvengus atviro susikir­
timo — streiko, kuris sulai­
kytų taip reikalingą karišką 
pradukciją. Dieną po dienos, 
mėnuo po mėnesio, net ne­
kreipdami domės į daugumos 
eilinių unijistų spaudimą, 
CIO unijos vadai padarė 
daug nusileidimų, net, kar­
tais išeidami iš kontrakto 
ribų. Bet kompanija vieton, 
kad Įvertinus tokį unijos no­
rą kooperuoti, pradėjo dary­
ti dar didesnes provokacijas 
ir atvirą kontrakto laužymą.

Porą mėnesių tam atgal, 
fabrike pasklido girdai, kad 
Fordo kompanija ims į darbą 
moteris ir joms mokės 50 
centų į valandą. Tarpe darbi-, 
ninku kilo neramumas, nėrą- 
niumas, ne už tai,- kad bus 
imamos moterys, bet už tai, 
kad jų atlyginimas bus žy­
miai mažesnis. Trumpam 
laike tie girdai virto realybe. 
Kompanija priėmė į darbą 37 
moteris su atlyginimu 32 c. 
J valandą. Unija tuojaus su­
šaukė CIO 200 lokalo masinį 
mitingą; kaip unijos vadai, 
taip unijistai vienbalsiai iš­
nešė nuosprendį, kad už "ly­
gų darbą, turi būti lygus at­
lyginimas” arba, kitais žo­
džiais sakant, moterys įei­
nančios į industriją turi tu­
rėti lygias teises su vyrais, 
atliekančios vyrų darbą tu­
ri gauti vienodą su vyrais 
atlyginimą.

CIO unija šį dalyką perda­
vė federalės valdžios darbo 
minister. Humphrey Mitchell 
į Ottawa ir Ontarijos provin­
cijos darbo ministeriui Hee­
nan į Torontą.

Ontarijos War Labor 
Board užgyrė unijos prapo- 
ziciją "už lygų darbą, lygus 
atlyginimas” ir rengės prie 

! galutino dalyko išsprendimo, 
bet tuo laiku Ottawos Na­
tional Board ir darbo minis- 
tens Humphrey Mitchell su­
tarė padėtį taip komplikuotu, 
kad CIO unijai vienas išėji­
mas beliko — šaukti kuo 
greičiausiai streiką, šis klau­
simas palietė no tiktai Wind­
sore Ford Motor Co. darbi­
ninkus, bet ir visos Kanados

. darbininkų-kių atlyginimą.
Streikas buvo iššauktas 

lapkričio mėnesio 24 dieną! .„ 
F?ord Motor Co. of Canada ! iitowmutoo 
dirbtuvė No. 1 išėjo streikan 
8.30 v. ,v. ryte, o dirbtuvės- 
No. 2 ir 4 — 11.30 prieš piet.

Pats vaizdas kuomet dar­
bininkai metė darbą buvo 
koks tai nepaprastai įspūdin­
gas. Aš manau, kad vargiai 
rasis visam šiaurės- Ameri­
kos kontinente panašus Įvy-. 
kis. Kuomet atėjo unijos nu­
statyta . valanda ir, minutė

TORONTO. — Atsakyda­
mas į paklausimus, ar teisy­
bė, kad jis nori kandidatuoti 
į miesto kontrolierius, Tim 
Buck pareiškė, kad jis nema­
no apie kandidatavimą visai.

Jis jaučiąs, kad jo parei­
ga darbuotis del karo laimė­
jimo ne vien Toronte, o ir po 
visą Kanadą. Jeigu jis būtų 
išrinktas į. Toronto miesto 
valdybą, sakė jis, tuomet 
tektų daugiausia rūpintis to- 
rontiečių reikalais ir nebūtų 
laiko važinėjimui po visą Ka­
nadą.

Jo manymu,. torontiečiai 
gali užsitikrinti gerą patar­
navimą išrinkdami į miesto

mesti darbą, visos mašinos 
į keletą sekundų sustojo ir 
8,006 dienines šiftos darbi­
ninkų .apleido dirbtuves. Iš 
nekuriu departmentų su 
streikieriais išėjo net forma- 
nai ir jų pagelbihinkar. ~'Po 
pietinės, ir naktinės šiftos 
darbininkai irgi, nepasirodė. 
Pirmą streiko dieną beveik 
jokios oficialūs piketo lini­
jos nebuvo, ji buvo suorga­
nizuota tik sekančią dieną. 
Ford Motor Co. sekančią 

' dieną buvo priversta duoti
atvirą pareiškimą, kad visos 
dirbtuvės absoliutiškai tapo, 
suparaližuotos arba, antraip I valdybą eks-aldermanųs Smi- 
sakant, iš 14,000 darbinin- thą ir Salsbergą.
kų nesirado nei vieno streik­
laužio. Tos pačios dienos va­
kare CIO unija sušaukė ma­
sinį unijistų mitingą ir atvi­
rai pareiškė, kad visa kaltė 
del šio įvykio gula ant Kana­
dos darbo ministerio Humph­
rey Mitchell’o. Tas pats uni­
jos pareiškimas taipgi tilpo

’ vietinėj spaudoj. Visi Wind- 
soro ir apylinkės gyventojai 
šimtu procentų simpatizuo­
ja streikui. O Windsor© mies­
to majoras Arthur J. Reume 
atvirai unijos mitinge pareiš­
kė, kad šiuom tarpu Ford 
Motor Co. ragai bus nulauž­
toj ant visados ir visus ra-

KLAIDOS PATAISYMAS
Sąraše aukotojų iš Tim- 

minso del ambuianso Įvyko 
klaida. V. Klusas pažymėtas 
per du kartu,' o turėjo būti 
tik vieną kartą. Taipgi au­
kos buvo surinktos kolekty­
viai A. Berškio ir N. Garba- 
tavičiaus, o ne vieno Berš­
kio.

Serga Draugė
Ma Šimonienė

TORONTO. — Gerai to- 
rontiečiams žinoma draugė 
M. Šimonienė staiga atsirado 
ligoninėje. Lapkričio 26 die­
ną jai padaryta sunki ope­
racija.. Ligonė randasi Grace 
Ifgohinėj,ant Bloor St. įr 
Chųręji'Št. .. , .'

'■ Giliausia užuojauta drau­
gei ir draugui Šimoniui del 
ištiktos • nelaimės. . Linkiu 
draugei, greitai pasveikti ir 
sustiprėti.

Torontietis

gino laikytis kuo glaudžiau­
sios vienybės. Tarp kitko ofi­
cialiai apkaltino kompaniją 
už šį streiką. Kompanija iš 
savo pusės bandė-daryti pro­
vokacijas, bet jos nušluotos 
momentaliai j šoną. Galų ga­
le Ottawa davė pilnas teises 
Ontarijos provincijos darbo 
ministeriui Heenan tarpinin­
kauti sutaikymui streiko. Jis 
kalbėjo masiniame CIO For­
do 200 lokalo mitinge 27 lap­
kričio. Petras

IeL HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinio Ligą Specialistas

■ Gydo siphilį, gonoreą ir 
tikrina Jcraują.

Ofiso valandos: 1 liti 9 v.v. 
1107 ST. DENIS STREKT 

MONTREAL, QUE.
Netoli Dorchester St.

VERDUNE NAUJI 2 PLATŲ DUPLEX NAMAI

Kaina $6,200.00. Pajamos $936.00 
Taipgi 4-6 Fialų Namai Nuo $10,000.00

DABAR YRA LAKAS PIRKTI
Telefonuok: YOrk 5558 

MR. RUSSELL BENNETT 
4834 VERDUN AVE. —----------- VERDUN, QUE.

M

1 oį Dr. Roman Pniewski
| Daugel; Meta Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių Ligų ir Akušerijos 
! 3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL
S ' i
g Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pietų 
I?<8>Sia»ia»U>2t3IS>»»>»Sl>ilsa2ISl3-,»aSl»aji»a:»a»l31»»S;S;*a:2-.?;2iaSiS>-fea

T.a tu

Daktaras K. itaenfdd’as i
Oficialus M.L.S.D.l'.D u D4..K V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valanfloa: ■„—4.vai po piet.. 7- 1 vai. vak. ir sulyg au.suarlmo 

.. . ; . MONTREAL, QUE.

S,-- V.7WI yie
ji 453» PARK AVE.

Valandos: 4—5 po piet 
ir nuly g susitarimo

KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI

Ofiso: EL. 2585 , Rezidencijos: MA. 3183
NICETAS ROMANIUK

Barrister - Solicitor - Notary Public
511 Tempi® Bldg., Bay fit Richmond Sts, Toronto

Tel.; do. looo '
DO. 2500

Oakta hbiwfeas
? ' Chinirgas Specialistas
Turiu aavo ligoninę, egzaminuoju 1r gydau įvairina ligas. 

Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).
Vytauto Klubo 7ir; M.L.S. Ir D.P.D, nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST', MONTREAL, QUE.

Prasidės 8.16 Valandą Vakare
Tikietai: 75 Cent.,' $1.IW, $1.50


